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PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N° 006/2025

DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2025-Contratagdo de
empresa especializada na prestacao de servigos de consultoria,
assessoria, orientacdo, catalogacdao e insercdo dos dados
referentes ao atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de

Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Camara Municipal de
Itamari-BA.

CONTRATADA: CONTINFOR CONTABILIDADE E
INFORMATICA LTDA

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532 1356 E-mail
camaraitamari2017 @outlook.com
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Itamari- BA, 09 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de Itamari

DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DA DEMANDA
Prezado Sr. Presidente,

OBJETO

Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de consultoria, assessoria,
orientacdo, catalogagdo e inser¢do dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal n©
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA.

JUSTIFICATIVA

A contratacdo de uma empresa especializada visa garantir 0 cumprimento pleno e eficiente da
Lei de Acesso a Informagdo (Lei n® 12.527/2011), que determina a transparéncia ativa e passiva
das informag0Oes publicas. De acordo com a legislacdo, os 6rgaos publicos tém a obrigagdo de
disponibilizar, de forma clara, organizada e acessivel, todas as informagdes de interesse publico,
permitindo maior controle social e promovendo a cidadania.

A Lei de Acesso a Informacgdo estabelece prazos e procedimentos especificos para que as
informagtes sejam disponibilizadas a populagdo. O atendimento adequado a essas exigéncias
demanda conhecimentos técnicos especializados em transparéncia publica, tratamento de dados
e uso de plataformas digitais, 0 que torna necessaria a contratacdo de profissionais com
expertise no tema. '

Diante da necessidade de cumprimento das exigéncias impostas pela Lei de Acesso a
Informacgdo, da complexidade do trabatho a ser desenvolvido e da importdncia de manter a
transparéncia plblica com qualidade e eficiéncia, a contratagdo de uma empresa especializada
se justifica plenamente. Esse servico contribuira diretamente para o aprimoramento da gestao
publica, garantindo maior transparéncia, acessibilidade e conformidade com a legislagdo vigente.

DA ESPECIFICACAO DO OBJETO E SEUS QUANTITATIVOS

Ttem | Descricao Unid. | Qtd.
01 Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de | més | 12
consultoria, assessoria, orienta¢@o, catalogacdo e inser¢ao dos dados
referentes ao atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso
a Informacdo) no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA.

PRAZO E LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS
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O prazo do contrato sera de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
O local da prestagdo de servigos é na sede da Camara Municipal de Itamari ~ Bahia.

DA PREVISAO DE INICiO DA EXECUCAO
Os servigos descritos acima deverao ter seu inicio de imediato, face a necessidade da contratagdo
para o desenvolvimento da atividades desta casa de leis.

DA CONCLUSAO

Por fim, diante da justificativa acima epigrafada, solicitamos a contratacdo de empresa
especializada na prestagao de servigos de consultoria, assessoria, orientagdo, catalogagdo e
inser¢do dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal n°® 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informacdo) no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

JOSELITO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo
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DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de ltamari de ltamari, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuigdes legais, informa que, apés analisar o pedido do Assessor Administrativo
e suas justificativas e motivagbes para a geragéo das despesas, visando a contratagao
de empresa especializada na prestacdo de servigos de consultoria, assessoria,
orientacdo, catalogacao e inser¢ao dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal
n°® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oficial da Camara Municipal de
Itamari-BA, encaminha os autos para elaboragao de pesquisa de pregos e posterior ao
setor contabil para andlise da disponibilidade or¢camentéria e financeira. Por fim,
retornem os autos para minha apreciagéo.

Itamari- BA, 10 de janeiro de 2025.

ool dé(&ﬁgimjb

Presidente do Legislativo
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CONSOLIDACAO DAS PESQUISAS DE PRECOS .

Itamari-Ba, 13 de janeiro de 2025.

!
Em atendimento & determinac3o do Presidente desta Casa de Leis, encaminha-se a consolidagdo
dos dados da pesquisa de pregos feita por este servidor publico.

\ —_____FONTES CONSULTADAS ]

Buscamos junto a outras Entidades da Administragdo Publica contratacdes similares do mesmo
objeto para realizar a pesquisa de pregos, conforme detalhamento abaixo: ,

Contratacdo similar na Camara Municipal de Camacan — Bahia, na qual a empresa ALTERNATIVA
CONTABILIDADE LTDA presta os mesmos servicos pelo valor mensal de R$ 3.500,00, o que
ensejaria um valor estimado de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

Contratagdo similar na Prefeitura Municipal de Gandu - Bahia, na qual a empresa CONPUS
CONTABILIDADE PUBLICA & SISTEMAS LTDA - ME, presta os mesmos servigos pelo valor mensal
de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), o que ensejaria um valor estimado de R$ 63.600,00
(sessenta e trés mil e seiscentos reais).

Contratacdo similar na Prefeitura Municipal de Laje - Bahia, na qual a empresa BR
TRANSPARENCIA LTDA, presta os mesmos servigos pelo valor mensal de R$3.501,50 (trés mil,
quinhentos e um reais e cinquenta centavos), 0 que ensejaria um valor estimado de R$ 42.018,00
(quarenta e dois mil e dezoito reais).

Apds pesquisa de precos, fica constatado que houve o prego médio mensal estimado de R$
49.206,00 (Quarenta e nove mil e duzentos e seis reais), para doze meses.

Por fim, observamos que o valor da contrata¢cdo mantém-se dentro do valor permitido
legalmente para a modalidade de dispensa de licitagdo.

Responsavel pela Pesquisa de Precos !
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MUNICIPIO DE ITABUNA

Secretaria Municipal de Fazenda
Depto de Tributos - Av Princesa Isabel, N° 678, S8o Caetano, CEP: 45.607-288 =
Itabuna/BA - Contato: notafiscal@prefeituradeitabuna.com.br

prp— R e

1719 - Contabilidade, Inclusive servicas técnicas e auxiliares. CNAE: 6920601

~ DESCRIGAO DOS SERVICOS

REFERENTE A PRERSTACAO DR SKRVICOS TECNICOS CONYARRTS ESPECIALIZADOS DR ALIRNAGAO, ATUALIZAGAO B MANUTRNCAO DAS INFORMACOES LEGAZS -

PORTAL DA TRANSPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DR GANDY, VICULADA A DISPRNSA ' 07/2024 R CONTRATO N° 011/2024, DA COMPETRNCIA
OUTUBRO/2024, . |
' |

NO‘TA FISCAL DE SERVI(;OS EI.ETRONICA NFS—e
Emiss$o {Hordnio de Brasina) | Perfodo de Competéncts  Municiplo de Prestacdo do
16/10/2024 10:01:39 10/2024 Servigo
’ Gandy ~ BA

Reg. Espedal Tibutagso Exigibilidade do 1SS

Microempresario ¢ Empresa de Pequeno Porte Exigivel em

(ME EPP) Itabuna

PRESTADOR DE ssavu;os =

Raz#o Social . ' %

CONPUS CONTABILIDADE PUBLICA 8 SISTEMAS LTDA - ME o)

Nome Fantasia Email ! §

CONPUS SERVICOS DE CONTABILIDADE itojunior@live.com ', §

CPF/CNP} g tnscricio Municipal  Inscrigho Estadual  Simples Nacional  Incentivador Cultural Fone/Fax )

02, 199.815/0001-77 149756 Sim Néo (73) 3212-3194 ;—;

Endere;o Z,

- Avenida Princesa Isabel, 395, salas 712/713 - 7* andar, S50 Caatano CEP: 45607-291 - ltabuna ~ BA é
© TOMADOR DE SERVICOS g

Nome/Raziio Social g
[=]

Camara municipal de Ganda S

CPF/CNP) Inserig¥o Municipal Inscrigho Estadual Fone/Fax  E-mail S

13.263.106/0001-91 . dalgandu@hotmail.cons ' g

Endereco : ;c'h

RUA MANUEL LIBANIO DA SILVA, 152 - SAO SERAFIM - CEP: 45450-000 - Gandu - BA =y

SERVICO PRESTADO E
<
g
2
8
o
g
T
&

Dasy com :_ 1iBS3 186,00 |'

Despesa com Ins T R§ 2.120,00 j

|

]

|

RETENGOES FEDERAIS I
PIS (RS} COFINS {R$) INSS (R$) 1R (R$) CSLL (R$) Outras Retengles {R$)
e D00 0,00 000 0,00 000 0,00

© VALORES
Vator dos Sarviges (R$) Dedugies (R$) Desconta Incondicionada (R$} Base de Cdiculo {R$) Aliguota (%)
5.200,00 0,00 0,00 xExex
155 [R$} 155 Retido (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$} Valor Total da Nota (R$)
XEEEE 2T T2 0,00 5.300,00 5'300'00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e ¢ autodaclaratéria,
Optante do Simples Nacianal Fixo Contador.
Trib. aprox. R$ 712,85 Federal e R$ 265,00 Munidpal. Fonte: 1BPT [AB35A7]

Visunlizade env: 16716/2024 10:01:40
Para validecio deste NFSe acesse: http://mabunaba webisa.com br/externo/nfse/validar
£sta NFS-e foi amitida com respaido no Dacreto n® 10.865 de 22 de maio de 2014.
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Niimero da fota:
700000326
Dats:e Hora de Emisséo:
18/11/2024 10:37:47-
'NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA -Nota Salvador | Vuagiuas yereesio:
‘PREsrABGR DE SERVIGOS'
CPE/CNRJ: inserigéo:Municipal’
42.872:650/0001:88 821742100103
NoméMRazao Soclal
‘BR TRANSPARENCIALTDA

{ “Ender
Rua Degl.?tor José Perobid 000297, EDIFATLANTA EMPRESARIAL; SALR: -:STIEP - Salvador ~ CEP: 41770-235 - BA:

1 Einail!

“TOMADOR DE SERVICOS:
Nore/Raz o Soclal:

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE-LAJE. .
k lnscri‘qéwMuni‘gipg!;

' 'ERA RAIMUNDO J:DE ALMEIDA™ 01 SALA CENTRO - Laje CEPY 45480 000/BA"
~mail:

DISCRQ«'I!NA%AG pos SERV!E%OS

REFERBNCIR S ,wwmyarszzo‘z_a
VM;OR:"RS 3. 501, S0

INE'ORW\‘COES PARR PAGAMENTO: TITULAR: BR ARANSPARENEIR LiDA I CNPJ 2. 972 659/0001—88 l BANGO: BRRETL. t
| AGENCIA 5737-1 | CONTA:CORRENTE: 22.722=6 | PIX: 42.872. 659/0001-88

VALOR YOTAL DA NOTA = R$3.501,50

[ CNAE:
8311900 < Tratamerito-de dados, provedores de servios de aplicagdd e servigos de hospedagem:na internet

Rt da’Lista de Servigoss

100103 =: Processamento;. antiazenaento. ou hospedagem de dados;-tex1s, . imagens, videgs, paginas eletronicas; . apllcaﬂvns e. sistém.:..}

- Este;Nota Saivador fo

- delgo de Tnbula(;ao do Mumclp!c 0103~0/01 Processamento de dados:

Valér Total das Dedugbes (R;): Base,_de.Célculo(_mx Allqum,{%): : Valor do 188" (Rs) _ Créditn NotaSaivadorf(R;}f-. .
0& *] ‘% % o.lo_
L B oumAsmFoaMAcéss _ L
valor NSSTRBY: (VA IS RS ~:Valorcon~s (VR [va CSLL(RS) 'c,iy;ras;fa'g;er‘@;qﬁes;(sisr Volor Liguids (RS}~
] , ooo g0l . o000} .. . 000 __3s01.50]
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Prefaitura Municipal de Camacan

T Wota Fiscal de Servigos Eletvdnice

Numero da Nota s
Av. dos Pioneisos, SN 00000302 aSi]| cIf:
Centro - Camacan - BA  CEP. 45880-000 Data e Hora de Ermissso = V30 =
CNPJ: 13,662 338/0001-35 17/10/2024_16:02:05 ,
Data do Fata Gerador > ?
17/10/2024 [EhE &
Codigo de Verificag3o ;
AACKEVAC-GNAEGE ]
e Dados do(s) Servico(s) - e !
Exigiblidade do ISS / Natureza da Operacio Local da Prestagao Local da Incidéncia
ﬂlvel — CAMACAN/BA - BRASIL CWC_ANFBA

s Prestador do(s) Servigo(s)
Nome/Razao Socialr ALTERNATIVA CONTABILIDADE LTDA ]
Nome Fantasia: ALTERNATIVA CONTABILIDADE PUBLICA '

Endereco; RUA DUQUE DE CAXIAS, 147 TERREO
CENTRO CAMACAN -BA CEP: 45880-000
CPFICNPJ; 21.637.380/0001-40 Insc. Municioal: 32806
Telefone: (73} 9131-59%0 E-mail; altemativacontabilidade@gmail.com
o Tomador do(s) Servigo(s) '
Nome/RazBio Social: CAMARA MUNICIPAL DE CAMACAN
Noma Fantasia:
Endereco: DR. JOAO VARGENS, 76
CENTRO CAMACAN -BA CEP: 45880000

CPFICNPJ: 16.421.612/0001-898 tnsc. Municipal:
Telefone: E-mail:

Discriminacao do(s} Servico{s}
PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ALIMENTAGAO, MANUTENGAO E REVISAO PERIODICA DAS INFORMAGOES NO PORTAL DA
CAMARA MUNICIPAL CAMACA, DE MODO A GARANTIR A TRANSPARENCIA PUBLICA DOS ATOS DO PODER LEGISLATIVO EM
ATENDIMENTO A LEI 131/2009 E DEMAIS EXIGENCIAS DOS ORGAQS DE CONTROLE INTERNO E EXTERNO, EM ESPECIAL O TCM
BAHIA.

CONFORME INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N° 004/2024 E CONTRATO 027/2024,

REFRENTE AO MES DE OUTUBRQ/2024 CAMARA MUNICIPAL DE CAMACA
Declaro, nos termosio art. 63, §29,
i da Lei n2 4.320/% A

DADOS BANCARIOS
CEF: 104

AGENCIA: 3529
OP:003

CONTA: 968-6

["Classhicagdo do Servigo (LEI 116/2003)
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.
“Classificagfio Nacional de Atvidades Econdmicas (CNAE 2,1}

| 6920601 - Atividades de contabilidade

Valor do(s) Setvigo{s) Valot Dedugiio | Desconto incondicionado Base de Calculo 1SS
3.500,00 0,00] 0,00 3.500,00]
Aliquota ISS (%) Valor do ISS  Valor iSS Relido Desconto Condicionado
) 0,00 e 0,00 | 0,00 0,00
Retengoes Federais - S N
Imposto de Renda PIS " COFINS CSLL INSS Outras Retencoes
0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00
o - Totai ] -
Tota) do(s) Servigo(s) Tolal Liquido
: ) 3.500,00 3.500,001

Qutras Informacgdes
| *** Emprasa prestadora de servigos optante do simplas nacional ™"
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - RS 645,75 - (18,45%) - Fonte: [BPT

Favor verificar a autenticidade deste documento fiscal no site htips://camacan.saatri,com.br
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Itamari-Bahia, 13 de janeiro de 2025.

Ao Setor Contabil
Cémara Municipal de [tamari-Bahia

Prezado Senhor,

Venho, através deste, solicitar a indicagdo de dota¢do or¢amentaria bem como
recursos financeiros para assegurar 0 pagamento de obrigacdes decorrentes da
contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria,
assessoria, orientacdo, catalogacdo e insercao dos dados referentes ao
atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) no
sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA, pelo periodo de 12 (doze)
meses, no valor estimado de R$ 49.206,00 (Quarenta e nove mil e duzentos e
seis reais).

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

~.JOSELITO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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Itamari-Bahia, 14 de janeiro de 2025.

L
IImo. Sr.

Josenilton Silva Ribeiro
Assistente Administrativo

Prezado Senhor,

Em atengéo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos orgamentérios para
assegurar 0 pagamento das obrigagdes decorrentes da contratagiio de empresa especializada na
prestagdo de servigos de.consultoria, assessoria, orientagdo, catalogagdo e inser¢do dos dados
referentes ao atendimento a Lei Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oficial
da Camara Municipal de Itamari-BA, correrdo por conta da seguinte dotagdo orcamentéria:

UNIDADE ORCAMENTARIA | 01.01.01 — Cimara de Vereadores.
ATIVIDADE / PROJETO 2.001 — Coordenaciio das A¢des da Camara| .
Municipal
ELEMENTO 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros —
P. Juridica

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e considerag#o.

Atenciosamente,

Ermaldo dos ‘santos Araujo
Setor Contabil

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3632-1356 E-mail
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AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Itamari, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicbes legais, informa que, apdés verificagdo da disponibilidade financeira da
contratacdo contratacdo de empresa especializada na prestagcdo de servigos de
consultoria, assessoria, orientagdo, catalogagdo e insergdo dos dados referentes ao
atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oficial da
Camara Municipal de Itamari-BA, determino o encaminhamento dos autos para
elaboragdo do Termo de Referéncia bem como do Aviso de Contratagdo Direta, em
seguida, dé-se a publicagdo dos mesmos para recebimento de propostas de
interessados.

ftamari-Bahia, 15 de janeiro de 2025.

" Presidente da Camara Municipal

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel, (73)3532-1356 E-mait
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TERMO DE AUTUACAO

O Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Itamari-Bahia, por autorizagdo do
Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este processo administrativo sob o n®
006/2025 para fins da Dispensa de Licitagdo n°. 001/2025, objetivando contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria, assessoria, orientagdo,
catalogagdo e insercdo dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal n®
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Cdmara Municipal de Itamari-
BA.

Diante da documentagao recebida, verifico o seguinte:

. Descrigdo clara e suficiente do objeto da dispensa de licitagao;

. Justificativa da necessidade da prestacdo de servigos do objeto da Licitagao;
Pesquisa de precos para apuragao do valor estimado da contratagdo;

. Autorizagdo do Senhor Presidentepara a deflagracdo do processo Administrativo de
Dispensa de Licitagdo;

Q0o o

Itamari- BA, 15 de janeiro de 2025.

Ern' na Santos

Agente de Contratacao

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

et
AN

Céamara Municipal de Itamari | Poder Legislativo

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Ano 1

N° 000002

Estado da Bahia_- quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

r gavan
l‘ “

T T —— -
' »Outros!

PODER LEGISLATIVO _——

PORTARIA N® 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Agente de Contratagio ¢
& equipe de apoio para o cxercicio de
20235 e dé outras providéncias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais:
CONSIDERANDO os dispositivos do art. 8%, § 1” e § 5° da Lei n® 14.133/2021, que dispoem acerca do

Agente de Contratagiio ¢ da respectiva Equipe de Apoio no desempenho das fungdes essenciais & execugio
dos processos de licitagdio € contratagiio publica no dmbito do Poder Legislativo do Municipio de Itamari -

BA:

RESOLVE:

Art. 1° Fica designado ao servidor ERNESTO SANTANA SANTOS, (i:PF no 950.XXX.XXX-68, como
Agente de Contratagiio ¢ Pregociro no ambito da Camara Municipal de Ttamari - BA, no exercicio de 2025.
Art. 2° O Agente de contratagio ora designado serf auxiliado por Equipe de Apoio Composta pelos seguintes

agentes publicos:
a. Josenilton Lima de Brito, CPF n®, 018 XXX. XXX-10; .

b. Marcelo de Souza, CPF n®, 011, XXX.XXX41. 1

§ 3° Nas licitages ¢ contratagdes dirctas, os agentes publicos indicados no § 1° deste artigo constituirio &
Comissido de Contratagio, sob a presidéncia do primeiro, com atribui¢des de condugdo dos respectivos

processos em todas as suas fases.

Art. 4° Tanto a Comissio de Contratagiio quanto o Agente de Conrrntaqif;o poderdio contar com o apoio dos
orgdos dc assessoramento juridico, consultorias ¢ asscssorias, bem como do controle interno para
desempenho das fungdes essenciais 4 execugdo dos dispositivos da Lei n® 14.133/2021.

Art, 5" Esta Portaria cntra em vigor na data sc sua assinatura, revogadas as disposi¢des em contririo que ndio
esicjam previstas na nova norma ¢m vigor,

Publique-se, registra-se e cumpra-se.

Céimara Municipal de 1tamari — BA, 02 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE. DA CAMARA MUNICIPAL
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COMUNICACAO INTERNA

Itamari-Bahia, 20 de janeiro de 2025.

Conforme solicitado pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Camara de
Vereadores, informo que elaborei o aviso de contratagao direta, nos termos da Lei
n°. 14.133/2021.

Por fim, encaminho os mesmos para a devida publicagao.

Agente de Contratagao
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°006/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO .
Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria, assessoria,

orientacdo, catalogagdo e inser¢do dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal n2
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA.

2. JUSTIFICATIVA .

A contratagdio de uma empresa especializada visa garantir o cumprimento pleno e eficiente da Lei de
Acesso a Informagdo {Lei n? 12.527/2011), que determina a transparéncia ativa e passiva das
informacdes publicas. De acordo com a legislagdo, os orgdos publicos tém a obrigagdo de
disponibilizar, de forma clara, organizada e acessivel, todas as informagdes de interesse publico,
permitindo maior controle social e promovendo a cidadania.

A Lei de Acesso a Informagao estabelece prazos e procedimentos especificos para que as informagdes
sejam disponibilizadas a populagdo. O atendimento adequado a essas exigéncias demanda
conhecimentos técnicos especializados em transparéncia publica, tratamento de dados e uso de
plataformas digitais, o que torna necessaria a contratacdo de profissionais com expertise no tema.

Diante da necessidade de cumprimento das exigéncias impostas pela Lei de Acesso a Informagao, da
complexidade do trabalho a ser desenvolvido e da importancia de manter a transparéncia publica
com qualidade e eficiéncia, a contratacdo de uma empresa especializada se justifica plenamente. Esse
servico contribuira diretamente para o aprimoramento da gestdo publica, garantindo maior
transparéncia, acessibilidade e conformidade com a legislagdo vigente.

3. QUANTITATIVOS £ ESPECIFICAGAO TECNICA DO OBJETO

Item Descrigdo Unid. Qtd.-
01 Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos | més 12
de consultoria, assessoria, orientagdo, catalogagdo e inser¢ao
dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal n2
12.527/2011 {Lei de Acesso a Informagdo) no sitio oficial da
Camara Municipal de Itamari-BA.

ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

A empresa devera fornecer consultoria juridica e técnica para a implementagdo e execugdo das
obrigacdes previstas na Lei de Acesso a Informagdo, compreendendo:

Anilise de conformidade: Avaliagdo da atual estrutura de divulgagdo de informagdes da Camara
Municipal, identificando eventuais lacunas e propondo solugbes para o atendimento integral a Lei n2
12.527/2011.

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 ~ Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

Orientacdo sobre as categorias de informagbes: A empresa devera avaliar a classificacdo e
organiza¢do das informagGes que devem ser disponibilizadas ao publico, incluindo dados sobre
despesas publicas, contratos, licitagdes, convénios e demais atos administrativos.

Catalogacdo e Organiza¢do das Informagdes: A contratada serd responsavel pela catalogagdo e
organizag¢do das informagdes a serem disponibilizadas no portal de transparéncia, incluindo:

Classificagdo das informagdes: Definicdo das categorias de informagdes conforme a Lei de Acesso a
Informacdo, organizando-as por areas tematicas, como gestdo financeira, licitagBes e contratos,
recursos humanos, entre outras.

I\dentificagdo de documentos obrigatérios: A empresa deve garantir que todos os documentos
obrigatérios por lei, como relatdrios, registros, normas internacionais, entre outros, sejam
devidamente classificados, catalogados e disponibilizados.

Tratamento de dados: Organizagdo e categorizagdo de dados de maneira clara e acessivel,
obedecendo as diretrizes de transparéncia e publicidade oportunas pela Lei.

Insercdo de Dados no Sitio Oficial da Cadmara Municipal: A empresa contratada sera responsavel pela
inser¢do dos dados no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA, observadas as seguintes
diretrizes:

Desenvolvimento e atualizagdo do contetdo: Insergdo e atualizagdo dos dados no portal de forma
continua, respeitando os prazos estabelecidos pela Lei n2 12.527/2011 para atualizagdo periddica das
informacgodes.

Acessibilidade: Garantir que o site eletrGnico seja acessivel a todos os cidaddos, incluindo aqueles
com deficiéncia, em conformidade com as normas de acessibilidade web vigentes, garantindo gue as
informagdes estejam disponiveis de forma compreensivel e de facil acesso.

Facilidade de navegacdo: A empresa deve garantir que o portal seja intuitivo e de facil navegacao, de
modo que os cidaddos consigam encontrar as informagdes rapidamente, sem dificuldades.

Treinamento e Capacitagdo: A empresa devera fornecer treinamento aos servidores da Camara
Municipal de Itamari-BA para o uso adequado do sistema, incluindo:

Capacitag¢do técnica: Treinamento para os servidores responsaveis pela gestao das informagoes,
garantindo que saibam como inserir, atualizar e excluir dados no porta! de transparéncia de acordo
com as normas legais.

Orientagdo sobre boas praticas de transparéncia: Capacitagdo continua sobre as melhores praticas
de transparéncia publica, incluindo a utilizagdo de novas ferramentas e a adapta¢do do portal as
mudangas na legislagao.

Prazos e Atualizagdo Continua: A empresa devera cumprir um cronograma de insercao e atualizacdo
de dados, em conformidade com as exigéncias legais, incluindo:
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Cronograma de atividades: Definicdo de prazos claros para a implementagdo das solugdes e entrega
dos servicos.

Atualizagcdo continua: A empresa deve garantir que o portal esteja constantemente atualizado, com
informagdes inseridas conforme os novos dados e documentos gerados, garantindo a transparéncia
continua.

Suporte Técnico e Manutengdo: A empresa contratada deverd oferecer suporte técnico continuo,
incluindo:

Manutenc¢do do sistema: Garantir o bom funcionamento do portal, com a correcdo de eventuais
falhas ou problemas técnicos que possam surgir durante a execugdo dos servigos.

Suporte ao usudrio: Disponibilizacdo de uma equipe técnica para atender as demandas da Camara
Municipal, garantindo que o portal esteja sempre funcionando corretamente.

Confidencialidade e Seguranca da Informagdo: A empresa contratada deverd garantir que todas as
informacGes fornecidas ou acessadas durante o processo de catalogagdo € inser¢ao no portal sejam
protegidas com o mais alto nivel de confidencialidade e seguranga, cumpridas as normas de protegdo
de dados e privacidade pelas disposigdes da legislagdo brasileira, como a Lei Geral de Protecdo de
Dados (LGPD).

4. DO PRAZO E LOCAL DA PRESTACZ\O DOS SERVICOS
O prazo de execugdo é de 12 {doze) meses, contados do recebimento da Nota de Empenho, da
assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

A prestacdo dos servigos detalhados acima serd realizada na sede da Contratante.

5. DO SIGILO DO PRECO ESTIMADO

Quanto a auséncia de preco estimado da contratagdo, deixamos de apresenta-lo tendo em vista a
finalidade de buscar uma empresa ou profissional que conhega os valores reais praticados no
mercado, e ndo aquelas gue se utilizam apenas de realizar descontos sobre o preco médio publicado
com o objetivo apenas de vencer o certame sem se preocupar de fato com a prestagdo de servigos
para a entidade.

Neste sentido, o orcamento sigiloso ndo € inconstitucional e tampouco viola o principio da
publicidade, ja que este deve ser ponderado com outros principios, em especial, 0s principios da
competitividade, da eficiéncia e da economicidade, visando atender ao interesse publico. Além disso,
o sigiloso ndo é absoluto, mas relativo, especialmente se tendo em conta que o valor estimado do
contrato deve ser disponibilizado aos drgdos de controle interno e externo.

Como vantagens do orcamento sigiloso, podemos citar que, com ele, busca-se equiparar a chamada
“assimetria de informagbes”, ou seja, a Entidade ndo sabe o prego minimo do fornecedor e ele
também ndo sabe o prego maximo. Isso pode gerar vantagem econdmica na contratacao de modo
que o pre¢co maximo estimado pela Camara ndo sirva como um parametro para que os licitantes
ofertem as suas propostas aplicando apenas um percentual de redugdo de valores, muitas vezes, sem
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trabalho técnico e responsdvel e sem analisar detidamente todos os elementos do edital. Parte-se do
pressuposto de que os licitantes tomariam por base o prego estimado — que, as vezes, pode
apresentar falhas de pesquisa e sobrepreco — e, dessa forma, ndo apresentariam os pregos mais
competitivos.

Ora, a partir do momento em que o Legislativo informa que aceita pagar determinado valor, de certa
forma ha uma tendéncia que os licitantes ofertem pregos préximos daquilo gue foi estipulado como
pre¢o maximo admitido — o que evidentemente n3o atende ao objetivo da sele¢do da proposta mais
vantajosa. E um comportamento racional do licitante querer maximizar os seus lucros. O sigilo do
valor estimado da contratagdo serve para que os licitantes apresentem valores reais de mercado, de
acordo com os seus custos efetivos, de modo que a empresa estatal alcance melhores propostas.

Conforme Edgar Guimar3es e José Anacleto Abduch Santos (2017, p. 116): .

“Tal medida se orienta a fomentar a elaboragdo de orgamentos
préprios e independentes pelas empresas potencialmente
interessadas em participar da licitagdo. Tal procedimento tende
a diminuir o risco da contratagdo. Ndo € incomum que os
licitantes deixem de elaborar os préprios orgamentos de servigos
e obras, limitando-se a ofertar proposta de prego a partir do
valor estimado da licitagdo (adota-se o valor estimado da
contratagdo como referéncia, aplica-se um percentual de
desconto aleatério e distribui-se o resultado da operagdo
aritmética em planilha de custos unitdrios), sem a consideragdo
de particularidades econdmico-financeiras préoprias”.

Por fim, conforme ja exposto acima, se o licitante sequer sabe precificar o custo efetivo daquilo gque
vai fornecer ou executar ou desconhece os valores praticados no mercado, provavelmente a Casa das
Leis podera ter problemas na execugdo do contrato, com prejuizos financeiros e no atendimento da
sua necessidade.

6. ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITAC[\O DO OBIJETO

O objeto deste procedimento de contratacdo sera executado apds a ordem de servigo, conforme as
necessidades desta Camara municipal.

A execucdo devera iniciar-se no prazo maximo de 02 {dois) dias Uteis, contados da ordem de servigo,
competindo ao detentor do contrato todas as despesas necessarias a execugdo dos servigos que ndo
sejam assumidas expressamente pela administragdo.

Caso ndo seja possivel a execugdo nos termos e prazos assinalados, a detentora do contrato deverd
comunicar as razdes respectivas antes do vencimento do prazo para que possa ser analisada a
justificativa e deferida ou ndo a prorrogagao.

O objeto serd RECEBIDO PROVISORIAMENTE, mediante termo assinado pelo responsavel des:gnado
para acompanhamento e fiscalizagdo.

Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagbes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser, se possivel, reexecutados no prazo
de 02 {dois) dias Uteis, a contar da notificagao da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagao
das penalidades.

O objeto sera RECEBIDO DEFINITIVAMENTE, mediante termo assinado pelo Gestor responsavel pelo
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acompanhamento da obrigagdo, apds 05 (cinco) dias tteis contados do recebimento provisorio.

O prazo para recebimento definitivo podera ser estendido de forma a garantir maior possibilidade ao
contratante de verificagdo da adequagao do servigo contratado.

A Administracdo rejeitard, no todo ou em parte, o objeto executado em desacordo com os termos
descritos neste Termo de Referéncia.

O recebimento do objeto ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do servigo
nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugdo do contrato.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO

A proposta de solugdo visa a contratacdo de uma empresa especializada para garantir que a Camara
Municipal de itamari-BA atenda integralmente a critério da Lei Federal n212.527/2011 {Lei de Acesso
a Informagdo). A empresa sera responsavel por fornecer consultoria, assessoria e orienta¢do para a
correta catalogacdo e organizagdo das informagdes publicas, além de inserir e atualizar os dados
obrigatdrios no site oficial da Camara. Isso incluird a implementagdo de um sistema de facil acesso e
navegacado, garantindo a transparéncia das agbes administrativas, o cumprimento dos prazos legais e
a disponibilizacdo de informagdes claras e acessiveis a populagdo, em conformidade com as
normativas vigentes.

8. CLASSIFICACAO DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servigos a serem prestados na presente dispensa de licitagdo enquadram-se na definicao de
servigos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas tecnicamente
padronizadas, de aferigdo simples, cujos padrGes de desempenho sdo objetivamente definidos por
meio de especificagdes usuais do mercado.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
9.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Receber o objeto no prazo e condigbes estabelecidas no Termo de Referéncia;

b. Pagar as obrigacdes financeiras dentro dos prazos estabelecidos em contrato;

c. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execug¢do do contrato e interromper
imediatamente a prestacao, se for o caso;

d. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

e. Prestar as informag0es e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

f. Fiscalizar o cumprimento do contrato.

g Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir

clausulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos
servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada
a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j- A Administragdao ndo respondera por guaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo da presente contratagdo, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.
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10. OBRIGAGOES DA CONTRATADA
10.1. Constituem obrigacdes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagbes, prazos e local constantes
no Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagBes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta

de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugdo do objeto.

c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentaos internos atinentes as rotinas diarias
da Contratante.

e. Acatar as orientagdes da administracdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamag&es formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,

inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

i Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servico, cumprindo todas as suas obrigacdes quanto as leis trabalhistas e
previdenciarias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administracdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam
adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

11. DAS CONDIGOES DE PARTICIPAGCAO

Poder3o enviar Propostas de Pregos as empresas do ramo de atividades do objeto da contratagdo,
munida da documenta¢do de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de licitar com o poder
publico.

12. DA HABILITAGAO JURIDICA

12.1. Habilitagdo Juridica

a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais altera¢des, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios comprobatérios de elei¢do ou
designagdo e investidura dos atuais administradores.

b. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pais, e ato de registro ou autorizag¢do para funcionamento expedido pelo érgdo competente, quando
a atividade assim o exigir.

c. Documento de identificacdo dos sdcios e do seu administrador.
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12.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista

Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas {CNPJ);

Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.

Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicitio ou sede do licitante.

Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagao de certiddo negativa (CNDT).

o a0 oo

12.3. Qualificacao Econdmico-Financeira

a. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperacdo judicial e extrajudicial expedida
pelo(s) cartério(s) distribuidor{es) da sede da proponente.

12.4. Qualificagdo Técnica

a. Comprovagao de aptiddo mediante apresentacao de Atestado fornecido por pessoa jurldlca
de direito pUblico ou privado, em nome do INTERESSADQ, referente a execugdo do objeto da pretensa
contratagao.

12.5. Documentag¢do Complementar

a. Declaracdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de
dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condigdo de aprendiz,
a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO |1

b. Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com Deficiéncia
- PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas especificas, conforme
modeio ANEXO lll;

C. Declaracdo de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da Federal n2
14.133/2021, conforme modelo ANEXO IV;

13. DO CRITERIO DE AVALIAGAO DAS PROPOSTAS
Serd considerada mais vantajosa a proposta que apresente o menor preco e que atenda a todos os
requisitos da contratagdo.

14. DO PREGO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagarda a CONTRATADA o preco pactuado conforme proposta de pregos enviada,
desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com os pregos
praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de Dispensa de Licitagdo, bem
como apos a efetiva prestagao de servigos do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos
pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e certiddes de regularidades fiscal e
trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletronica em Conta Corrente de titularidade
do fornecedor, até 30 (trinta)} dias Gteis apds a apresenta¢do da Nota Fiscal/Fatura e devidamente
atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluiré a partir de sua regularizagdo por
parte da CONTRATADA.
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A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore.

15. REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato poderd ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice
Nacional de Pre¢os ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |l, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes,
para restabelecer o equilibrio econémico financeiro inicial do contrato, em caso de for¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias
incalculdveis, que inviabilizem a execugao do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a
documentacido que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que
ensejaram a alteracdo de prego. '

16. DA CONTRATAGAO

As contratag¢des oriundas das cotagdes serdo formalizadas através de termo de contrato, respeitando
as disposi¢des constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor proposta para a
administragao.

A eventual rescisdo do ajuste se dara nas hipdteses prevista na Lei 14.133/2021, ndo cabendo, a
contratada, direito a qualquer indenizagdo.

17. DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA n3o poderé ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamenta¢do juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n2
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo 6rgdo requisitante.

18. DA RESCISAO

A inexecucdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais
e as previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipéteses previstas no art. 138
e seguintes da Lei 14.133/2021.

19. DA ALTERAGCAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

20. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das A¢des da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros - P. Juridica.

21. DAS PENALIDADES E SANCOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem justificativas
aceita pelo 6rgdo ou entidade promotor da licitacdo, sujeitara a Contratada as sangGes previstas na
Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.
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A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejarad a suspensdo ou a imposigdo da declaragdo de
idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e multa, de acordo com a gravidade da
infragdo:

Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do cbjeto
contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia
subsequente ao 309 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso,
ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventua!mente existentes.

As multas previstas nesta cladusula nio tém carater compensatério e o seu pagamento ndo eximira a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

22. DA FISCALIZAGCAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessdrio a regularizagdo de falhas ou
defeitos observados.

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas ou
vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administracao ocu
de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como 0 nome dos funcionarios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagao das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

23. DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75, incisos |l
da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e fegisla¢gdes que
regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposigdes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugbes do TCM/BA.

Itamari-Bahia, 16 de janeiro de 2025

2%
OSEé{I'BSgILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo
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AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N#, 006/ 2025
DISPENSA DE LICITACAO Ne. 001/2025
Torna-se publico que a CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI-BAHIA, sediada na Rua 18 de julho,
427, Centro, CEP: 45.455-000, itamari-Bahia, realizaré Dispensa de Licitagio, com critério de
julgamento menor prego, na hipdtese do art. 75, inciso I, da Lei n? 14,133, de 12 de abril de
2021 e demals legislagdo aplicdvel. .
Periodo de recebimento das propostas:
Infclo: 20 de Janeiro de 2025 as 00:01h, hordrio de Brasilia.
Data Final: 23 de janeiro de 2025 as 23:59, horério de Brasilia.
Forma de envio: Pelo e-mail licitacaocmitamari@gmail.com, podendo ainda entregar
presencialmente na sede desta Autarquia no setor de Licitagfes e Contratos, '
1. OBJETO DA CONTRATACAO DIRETA
1.1. O objeto da presente dispensa é a Contratagio de empresa especializada na
prestag3o de servigos de consultorla, assessoria, orientagdo, catalogagio e insergdo dos
dados referentes ao atendimento & Leil Federal n® 12.527/2011 (Lel de Acesso a Informagdo)
no sitio oficial da Camara Municlpal de Itamari-BA, conforme condigBes, quantidades e
exigéncias estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos.
1
1.2.A contratag3o serd feita por item, de acordo com tabela constarite abaixo:
item Descrigdo Unid. Qtd.
01 Contratagdo de empresa especializada na prestagao de | més 12 |
servigos de consultoria, assessoria,
catalogagdo e inser¢do dos dados referentes ao
atendimento 3 Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso
a Informagdo) no sltlo oficial da Cimara Municipal de
ttamari-BA. '
1
1.3. O critério de julgamento adotado serd o menor preco global, observadas as exigéncias :
contidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus Anexos quanta as especificagdes do objeto. X
1.4. O loca!l da prestagdo de servigos serd na sede da Contratante.
2. DA PARTICIPACAO NA DISPENSA i
2.1, Poderdo participar enviar as cotagdes empresas do ramo de prestagdo de servigos do i
objeto da contratagdo, munida de todas as certiddes negativas, e que ndo esteJam impedidas )
de licitar com o poder publico.
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2.2. N3o poderdo participar desta dispensa os Fornecedores/prestadores:

2.1.1, que ndo atendam as condi¢Bes deste Aviso de Contratagdo Direta e seu{s) anexol(s);
2.2.2. estrangeiros que ndo tenham representacdo legal no Brasil com poderes expressos para
receber citagdo e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. que se enquadrem nas seguintes vedagdes:

a) autor do anteprojeto, do projeto basico ou do projeto executivo, pessoa fisica ou juridica,
quando a contratagdo versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bens a ele relacionados;
b) empresa, isoladamente ou em consdrcio, responsavel pela elaboragdo do projeto bésico ou
do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente,
controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a
voto, responsavel técnico ou subcontratado, guando a contratagio versar sobre obra, servigos
ou fornecimento de bens a ela necessérios;

¢) pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da contratagio, impossibilitada de
contratar em decorréncia de sangdo que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira,
trabalhista ou civil com dirigente do orgédo ou entidade contratante ou com agente publico que
desempenhe fungdo na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles
seja cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro
grau;

e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n2 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, concarrendo entre si;

f) pessoa fisica ou juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores & divulgacdo do aviso, tenha sido
condenada judicialmente, com transito em juigado, por exploracdo de trabalho infantil, por
submissdo de trabalhadores a condi¢Bes anilogas as de escravo ou por contratagdo de
adolescentes nos casos vedados pela legislagdo trabalhista

2.2.3.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo
econdmico;

2.2.3.2. Aplica-se o disposto na alinea também ao farnecedor que atue em substituicdo a
outra pessoa, fisica ou juridica, com o intuita de burlar a efetividade da sangdo a ela aplicada,
inclusive a sua controladora, controlada ou caligada, desde que devidamente comprovado o
ilicito ou a utilizagdo fraudulenta da personalidade juridica do fornecedor;

2.2.4. Organizag¢Bes da Sociedade Civil de Interesse Publico - OSCIP, atuando nessa condi¢3o
{Acérddo n® 746/2014-TCU-Plendrio); e

2.2.5. Sociedades cooperativas.

u »

3. INGRESSO NA DISPENSA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA DE PRECOS

3.1 O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa se dard com o envio/protocoto de
sua proposta de pregos e documentos no enderego eletrénico ou com o protocolo dos mesmos
no enderego supramencionado no preambulo deste aviso.

3.2 O fornecedor interessado, apds a divulgacdo do aviso de contratagdo direta,
encaminhard a proposta com a descrigéo do objeto ofertado, a marca do produtoe, quando for
o caso, e o prego, até a data e o hordrio estabelecidos para abertura do procedimento.

3.2.1. Ao apresentar a proposta de pregos para a presente dispensa, independente de
apresentar transcricdo em sua proposta final assinada, a proponente concorda/declara que:
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3.2.1.1.Nos valores unitérios e globais j& estdo inclusos todoes os custos operacionais, encargos
previdenciarios, trabalhistas, tributdrios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente no fornecimento dos bens., nada mais sendo licito pleitear a esse titulo. .
3.2.1.2.Fornecerd o objeto deste certame, em estrita observancia das condigbes estabelecidas
no termo de referéncia a contar da data de assinatura do instrumento contratual.
3.2.1.3.Emitird e entregara a nota fiscal, para que apés a entrega e aceite do(s) servico(s) seja
efetuado o respectivo pagamento;

3.2.1.4.Mantém a validade da Proposta de Pregos pelo periodo minimo de 60 dias.

3.2.1.5. Os servigos a serem prestados estardo em conformidade com o Termo de Referéncia.
3.2.1.5.Declara, sob as penas da Lei n? 6.938/1981, que atende aos critérios de qualidade
ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de prote¢io do meio
ambiente, estando ciente da obrigatoriedade do cumprimento integral ao que estabelece o art.
62 e seus incisos, da Instrugdo Normativa n? 01, de 19 de janeiro de 2010, do Ministério do
Planejamento, Orgamento e Gestdo (MPOG).

3.3. Todas as especificagbes do objeto contidas na proposta, em especial o prego, '
vinculam a Contratada.
3.4. Nos valores propostos estardo inclusos todos os custos operacionais, encargos

previdencidrios, trabalhistas, tributdrios, comerciais e quaisquer outros gue incidam direta ou
indiretamente na prestagdo dos servigos;

3.4.1. Os precos ofertados serio de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nio lhe

assistindo o direito de pleitear qualquer alteragao, sob alegagédo de erro, omissdo ou qualquer I
outro pretexto.

3.5 Se o regime tributdrio da empresa implicar o recolhimento de tributos em
percentuais varidveis, a cotagdo adequada serd a que corresponde a média dos efetivos
recolhimentos da empresa nos ultimos doze meses.

3.6. A apresentacdo das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das
disposigbes nelas contidas, em conformidade com o que dispSe o Termo de Referéncia,
assumindo o proponente o compromisso de executar os servigos nos seus termos, bem como
de farnecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessérios, em quantidades
e qualidades adequadas a perfeita execugdo contratual, promovendo, quando requerido, sua
substitui¢do.

3.7. Uma vez enviada ou protocolada a proposta, os Fornecedores/prestadores NAO
poderdo retird-ta, substitui-la ou modifica-la;

3.8. O envio da proposta pelo fornecedor, presume que:

3.8.1. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitagio no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores; t
3.8.2. Que tem pleno conhecimento, atendimento e aceitagdo integral e irretratavel das

exigéncias e condigdes estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos;; !
3.8.3. Que, sob as penas da Lei, declara a inexisténcia de qualquer vinculo de natureza técnica, I
comercial, econdmica, financeira ou trabalhista entre si e os responséveis por este processo, |
quer direta ou indiretamente.

4. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRECO

k.com
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4.1, Encerrado o periodo de recebimento das propostas, sera verificada a conformidade
da proposta classificada em primeiro lugar quanto & adequacioc do objeto e & compatibilidade
do prego em relagdo ao estipulado para a contratagdo.

4.2, No caso de o prego da proposta vencedora estar acima do estimado pela
Administrag3o, a mesma sera desclassificada. : !
4.3, Serd desclassificada a proposta vencedora que:

4.3.1. contiver vicios insanaveis;

4.3.2. ndo obedecer as especificagdes técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus
anexos;

4.3.3. apresentar pregos inexequiveis ou permanecerem acima do pre¢o maximo definido
para a contratagdo; '

4.3.4. ndo tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administragdo;
4.35. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou seus
anexos, desde que insanavel.

4.4, Quando o fornecedor ndo conseguir comprovar que possun OU possuird recursos
suficientes para executar a contento o objeto, serd considerada inexeguivel a proposta de
preg¢os que: '

4,41, forinsuficiente para a cobertura dos custos da contratag8o, apresente precos global ou
unitdrios simbdlicos, irrisérios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos e
saldrios de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatério da
dispensa ndo tenha estabelecido limites minimos, exceto quando se referirem a materiais e
instalagBes de propriedade do préprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcelaou a
totalidade da remuneragdo.

4.4,2, apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles
fixados em instrumentos de cardter normativo obrigatério, tais como leis, medidas provisérias
e convengoes coletivas de trabalho vigentes.

4.5, Se houver indicios de inexequibilidade da proposta de prego, ou em caso da
necessidade de esclarecimentos complementares, poderdo ser efetuadas diligéncias, para que
a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

4.6. Erros no preenchimento da planilha de proposta de pregos constituem motivo para
sua desclassificagdo, salvo se tratar de erro meramente formal, onde a proposta podera ser
ajustada pelo proponente, no prazo indicado.

47. Para fins de andlise da proposta quanto ao cumprimento das especificagdes do
objeto, podera ser colhida a manifestagdo escrita do setor requisitante do servigo ou da area
especializada no objeto. )

4.8, Se a proposta vencedora for desclassificada, sera examinada a proposta subsequente,
e, assim sucessivamente, na ordem de classificacdo. .
4.9. Encerrada a andlise quanto 3 aceitagdo da proposta, se iniciara a fase de habilitagdo,

observado o disposto neste Aviso de Contratagdo Direta.

5. HABILITAGAO
5.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitagdo constam do ANEXQ | —
TERMO DE REFERENCIA deste aviso e dever3o ser enviados pelos proponentes.
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5.2. Como condigdo prévia ao exame da documentacdo de habilitagdo do fornecedor
detentor da proposta classificada em primeiro lugar, serd verificado o eventual
descumprimento das condi¢bes de participacdo, especialmente quanto a existéncia de san¢do
que impeca a participagéo no certame ou a futura contratagéo.

5.2.1. Coma condigdo prévia 3 andlise dos documentos de habilitagdo, serd verificado o
eventual descumprimento das condi¢Ses de participagdo, especialmente quanto 3 existéncia
de sangdo que impeca a contratagdo, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS, mantido pela Controladoria-
Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br).

b) Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido
pelo Conselho Nacional de Justiga
(www.chj.jus.br/improbidade adm/consultar requerido.php).

c¢) Certiddo  Negativa de Inidoneidade emitida no sitio do TCU
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:::NO:3,4,6::&cs=3ws)2q0IEySget LR2ZIGQKCFDNLIA
5.2.2 Para a consulta de participante pessoa juridica poderd haver a substituicdo das
consultas das alineas “a”, “b” e “¢” do item 4.2.1. pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica
do TCU (https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ ).

5.3. Caso conste na Consulta de Situacdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
impeditivas, havera a sua desclassificagdo.

5.4. O fornecedor sera convocado para manifestagdo previamente a sua desclassificagdo.
S.5. Constatada a existéncia de sangdo, o fornecedor serd reputado inabilitado, por falta
de condigdo de participagdo.

S.6. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitagdo complementares,

Py

necessarios & confirmagio daqueles exigidos neste Aviso de Contratagdo Direta e ja
apresentados, o fornecedor serd convocado a encaminhd-los, em formato digital, apds
solicitagdo da Administragdo, sob pena de inabilitagdo.

57. Somente havera a necessidade de comprovagdo do preenchimento de requisitos
mediante apresentagdo dos documentos originais ndo-digitais quando houver divida em
relag3o aintegridade do documento digital;

5.8. Sera inabilitado o fornecedor que nio comprovar sua habilitagdo, seja por ndo
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentd-los em desacordo com o
estabelecido neste Aviso de Contratacdo Direta.

5.9. Na hipétese de o farnecedor ndo atender as exigéncias para a habilitagdo, o érgdo
examinara a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificagcdo, até a
apuracio de uma proposta que atenda as especificagGes do objeto e as condigbes de
habilitagao.

5.10. Constatado o atendimento as exigéncias de habilitacdo, o fornecedor serd habilitado.

6. CONTRATACAO

6.1. Apods a homologacdo e adjudicag¢do, caso se conclua pela contratagdo, serd firmado
Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.
6.2. 0 adjudicatério terd o prazo de 3 {trés) dias Uteis, contados a partir da data de sua

convocagio, para assinar contrato, sob pena de decair do direito a contratagao, sem prejuizo
das sangdes previstas neste Aviso de Contratagdo Direta.
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6.2.1. Alternativamente a convocagéo para comparecer perante ao 6rgdo para a assinatura

do Termo de Contrato, a Administragdo poderd encaminhéa-lo para assinatura, mediante !
correspondéncia postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrdnico, para gue seja

assinado e devolvido no prazo de até 03 (trés) dias, a contar da data de seu recebimento.

6.3. A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Aviso de |
Contratagao Direta e seus anexos;
6.4. A contratada reconhece que as hipéteses de rescisdo s8o aquelas previstas nos |

artigos 137 e 138 da Lei n2 14.133/21 e reconhece os direitos da Administracio previstos nos
artigos 137 a 139 da mesma Lei,

6.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente serd exigida a comprovagdo
das condigBes de habilitacdo e contratagdo consignadas neste aviso, gue dever3o ser mantidas

pelo fornecedor durante a vigéncia do contrato. |'

7. SANCOES

7.1 Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer guaisquer das infragdes
previstas no art. 155 da Lei n? 14.133, de 2021, quais sejam:

7.1.1. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato; N
7.1.2. Dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano 3 Administragdo, ao '
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

7.1.3. Dar causa a inexecugdo total do contrato; '

7.1.4. Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

7.1.5. N&o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

7.1.6. Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagéo,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

7.1.7. Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

7.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragdo falsa durante a dispensa eletronica ou a execugio do contrato;

7.1.9. Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

7.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza,

7.1.10.1. Considera-se comportamento inidoneo, entre outros, a declaragdo falsa quanto
as condigdes de participagdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
Fornecedores/prestadores em qualquer momento da dispensa, mesmo apds o encerramento
da fase de lances.

7.1.10.2. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

7.2. 0O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens
anteriores ficard sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes

previstas no termo de referéncia. .
7.3. Na aplicagdo das sangdes serdo considerados: !

7.3.1. Anatureza e a gravidade da infragdo cometida;

7.3.2. As peculiaridades do caso concreto;

7.3.3. Ascircunstincias agravantes ou atenuantes; I
7.3.4. Osdanos que dela provierem para a Administragdo Publica;
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7.3.5. Aimplantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos o6rgdos de controle.

7.4. Se a multa aplicada e as indeniza¢Bes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragio ao contratado, além da perda desse
valor, a diferenga serd descontada da garantia prestada ou podera ser cobrada judicialmente.
7.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.
7.6. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-3 em processo
administrativo que assegurard o contraditorio e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatério,
observando-se o procedimento previsto na Lei n2 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei
n29.784, de 1999.

8. DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1. Toda comunicagdo se dard por meio de publicagdo em didrio oficial, devendo o
fornecedor acompanhar as publicagdes até o final do procedimento licitatério, ficando o
mesmo responsavel pelo dnus decarrente da perda do negdcio diante da inobservancia de
qualquer publicagdo emitida pela Administragdo que ndo teve seu acompanhamento.

8.2. No caso de todos os Fornecedores/prestadores restarem desclassificados ou
inabilitados (procedimento fracassado), a Administragdo podera:

8.2.1. Fixar prazo para que possa haver adequagdo das propostas ou da documentagdo de
habilitagdo, conforme o caso. '

8.2.2. Republicar o presente aviso com uma nova data;

8.2.3. Valer-se, para a contratagdo, de proposta obtida na pesquisa de pregos que serviu de
base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores pregos, sempre que possivel, e
desde que atendidas as condigdes de habilitacdo exigidas.

8.2.2.1. No caso do subitem anterior, a contratacdo sera operacionalizada fora deste
procedimenta.

8.3. Havendo a necessidade de realizagdo de ato de qualquer natureza pelos
Fornecedores/prestadores, cujo prazo ndo conste deste Aviso de Contratag3o Direta, devera
ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administragdo na respectiva
notificagdo.

8.4. No julgamento das propostas de pregos e da habilitagdo, a Administragdo podera
sanar erros ou falhas que ndo alterem a substancia das propostas, dos documentos e sua
validade juridica, mediante despacho fundamentado, registrado no processo administrativo e
publicado para ser acessivel a todos, atribuindo-lhes validade e eficicia para fins de habilitagdo
e classificagdo.

8.5. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratagdo Direta serdo sempre
interpretadas em favor da ampliagdo da disputa entre os interessados, desde que ndo
comprometam o interesse da Administragdo, o principio da isonomia, a finalidade e a seguranga
da contratagdo.

8.6. Os Fornecedores/prestadores assumem todos os custos de preparacdo e
apresentacdo de suas propostas e a Administragdo ndo sera, em nenhum caso, respansavel por
esses custos, independentemente da condugio ou do resultado do processo de contratagdo.
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8.7. Os Fornecedores/prestadores ndo poderdo alegar como justificativa para se eximir
das obriga¢des assumidas o desconhecimenta das condigdes para participacio desta Dispensa
de Licitagdo.

8.8. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagdes
nele contidas implicara a imediata desclassificagdo do proponente que o tiver apresentado, ou,
caso tenha sido o vencedor, o cancelamento do Contrato sem prejuizo de aplicagdo das demais
sangdes cahiveis. i
8.9. A Camara Municipal podera revogar o presente Aviso de Contratagdo, no todo ou em
parte, por conveniéncia administrativa e interesse publico, decorrente de ato superveniente,
devidamente justificado.

8.10. A Camara Municipal poderd anular o presente Avisa de Contratacdo, no todo ou em
parte, caso ocorra ilegalidade, de oficio ou por provocagdo.

8.10.1. A anula¢do do procedimento oriundo deste Aviso de Contratagao ndo gera direito a
indenizacGes.

8.11. Em caso de divergéncia entre disposi¢des deste Aviso de Contratacdo Direta e de seus
anexos ou demais pegas que compdem o processo, prevalecerd as deste Aviso,
8.12. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Aviso, exclui-se o dia de inicio e inclui-

se o dia do vencimento, observando que s iniciam e vencem os prazos em dia util, considerado
aquele que tenha expediente normal na Camara Municipal, exceto quando for explicitamente
disposto o contrario.

8.13. Integram este Aviso de Contratagdo Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes
anexos:

ANEXO { — Termo de Referéncia;

ANEXO Il — Declaragdo de atendimento ao inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituicdo Federal;
ANEXO Il - Declaragdo de reserva de cargos PCD, consoante art. 92 da Lei Federal 14.133/21.
ANEXO IV - Declaragac Negativa de Impedimentos, conforme artigo 14 da Lei Federal
14.133/21;

ANEXO V — Modela de Proposta de Pregos;

ANEXO Vi — Minuta de Contrato;

Itamari-Bahia, 20 de janeiro de 2025.

ERNESTO SANTANA SANTOS
Agente de Contratagdo
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ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria, assessoria,
orientagdo, catalogacdo e inser¢ao dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal n®
12.527/2011 (Lei de Acessa a Informagdo) no sitio oficial da Cimara Municipal de Itamari-BA.

2. JUSTIFICATIVA

A contrata¢io de uma empresa especializada visa garantir o cumprimento pieno e eficiente da
Lei de Acesso a Informagéo (Lei n® 12.527/2011), que determina a transparéncia ativa e passiva
das informagdes publicas. De acordo com a legislagdo, os 6rgdos publicos tém a obrigacdo de
disponibitizar, de forma clara, organizada e acessivel, todas as informagdes de interesse
publico, permitindo maior controle social e promovendo a cidadania.

A Lei de Acesso a informagdo estabelece prazos e procedimentos especificos para que as
informacBes sejam disponibilizadas & populagdo. O atendimento adequado a essas exigéncias
demanda conhecimentos técnicos especializados em transparéncia pulblica, tratamento de
dados e uso de plataformas digitais, o que torna necessdria a contratagdo de profissionais com
expertise no tema.

Diante da necessidade de cumprimento das exigéncias impostas pela Lei de Acesso & !
Informacdo, da complexidade do trabalho a ser desenvolvido e da importincia de manter a
transparéncia publica com qualidade e eficiéncia, a contratagdo de uma empresa especializada .
se justifica pienamente. Esse servigo contribuird diretamente para o aprimaramento da gestao :
publica, garantindo maior transparéncia, acessibilidade e conformidade com a legislacdo

vigente.

3. QUANTITATIVOS E ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

Item Descrigdo Unid. Qtd.
01 Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de | més 12
servicos de consultoria, assessoria, orientagdo,
catalogagdio e insercdo dos dados referentes ao
atendimento a Lei Federal n2 12.527/2011 (Lei de Acesso
a Informagdo) no sitio oficial da Camara Municipal de
Itamari-BA.

ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

A empresa deverd fornecer consultoria juridica e técnica para a implementagdo e execugdo das
obrigacBes previstas na Lei de Acesso a Informacdo, compreendendo:
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Anilise de conformidade: Avaliacdo da atual estrutura de divulgagcdo de informagGes
da Cimara Municipal, identificando eventuais lacunas e propondo solugdes para o
atendimento integral & Lei n2 12.527/2011.

Orientacdo sobre as categorias de informagles: A empresa deverd avaliar a
classificagdo e organizagio das informagdes que devem ser disponibilizadas ao publico,
incluindo dados sobre despesas publicas, contratos, licitagdes, convénios e demais atos
administrativos.

Catalogacdo e Organizagdo das Informagdes: A contratada sera responsavel pela
cataloga¢do e organizagdo das informagBes a serem disponibilizadas no portal de
transparéncia, incluindo:

Classificagao das informagdes: Definicdo das categorias de informagdes conforme a Lei
de Acesso a Informagdo, organizando-as por dreas tematicas, como gestdo financeira,
licitagdes e contratos, recursos humanas, entre outras,

ldentificagdo de documentos obrigatdrios: A empresa deve garantir que todos os
documentos obrigatdrios por lei, como relatérios, registros, normas internacionais,
entre outros, sejam devidamente classificados, catalogados e disponibilizados. 1

Tratamento de dados: Organizacdo e categorizagio de dados de maneira clara e
acessivel, obedecendo as diretrizes de transparéncia e publicidade oportunas pela Lei.

Inserg¢do de Dados no Sitio Oficial da Cadmara Municipal: A empresa contratada serd
responsdvel pela inser¢do dos dados no sitio oficial da Cdmara Municipal de Itamari-BA,
observadas as seguintes diretrizes: '

Desenvolvimento e atualizagdo do conteldo: Insercio e atualizagdo dos dados no
portal de forma continua, respeitando os prazos estabelecidos pela Lei n® 12.527/2011
para atualizagdo periddica das informacdes.

Acessibilidade: Garantir que o site eletronico seja acessivel a todos os cidad3os,
incluindo aqueles com deficiéncia, em conformidade com as normas de acessibilidade
web vigentes, garantindo que as informacGes estejam disponiveis de forma
compreensivel e de facil acesso.

Facilidade de navegagdo: A empresa deve garantir que o portal seja intuitivo e de facil
navegagdo, de modo que os cidad3dos consigam encontrar as informages rapidamente,
sem dificuldades.

Treinamento e Capacitagdo: A empresa devera fornecer treinamento aos servidores da
Camara Municipal de Itamari-BA para o uso adequado do sistema, incluindo:
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Capacitagdo técnica: Treinamento para os servidores responsdveis pela gestdo das
informacgdes, garantindo que saibam como inserir, atualizar e excluir dados no portal
de transparéncia de acordo com as normas legais.

Orientagao sobre boas priticas de transparéncia: Capacitagdo continua sobre as
melhores praticas de transparéncia publica, incluindo a utilizagdo de novas ferramentas
e a adaptacdo do portal as mudangas na legislagdo.

Prazos e Atualizagdo Continua: A empresa deverd cumprir um cronograma de insergdo
e atualizagdo de dados, em conformidade com as exigéncias legais, incluindo:

Cronograma de atividades: Defini¢do de prazos claros para a implementag¢do das
solugdes e entrega dos servicos.

Atualizagdo continua: A empresa deve garantir que o portal esteja constantemente
atualizado, com informagdes inseridas conforme os novos dados e documentos
gerados, garantindo a transparéncia continua.

Suporte Técnico e Manutengio: A empresa contratada devera oferecer suporte técnico
continuo, incluindo:

Manutencio do sistema: Garantir o bom funcionamento do portal, com a corregdo
de eventuais falhas ou problemas técnicos que possam surgir durante a execugdo
dos servigos.

Suporte ao usudrio: Disponibilizagdo de uma equipe técnica para atender as
demandas da Camara Municipal, garantindo que o portal esteja sempre
funcionando corretamente.

Confidencialidade e Seguranga da Informagdo: A empresa contratada devera garantir
que todas as informagdes fornecidas ou acessadas durante o processo de catalogagdo
e insergdo no portal sejam protegidas com o mais alto nivel de confidencialidade e
seguranga, cumpridas as normas de protegdo de dados e privacidade pelas disposigdes
da legislagdo brasileira, como a Lei Geral de Protecéio de Dados (LGPD),

Os servigos serdo prestados na sede da Camara Municipal.

- A Contratada deverd prestar os servigos no horario de 08:00 as 13:00 horas, observados os
intervalos obrigatorios estabelecidos na legislac@o trabalhista em vigor, de segunda a sexta- '
feira.

- A contratada deverd realizar visitas presenciais em ao menos 02 dias na semana.

4, DO PRAZO E LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS .
0 prazo de execugdo é de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota de Empenho, da
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assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.
A prestagdo dos servigos detalhados acima serd realizada na sede da Contratante.

5. DO SIGILO DO PRECO ESTIMADO

Quanto 2 auséncia de prego estimado da contrata¢do, deixamos de apresenta-lo tendo em vista
a finalidade de buscar uma empresa ou profissional que conhega os valores reais praticados no
mercado, e ndo aquelas que se utilizam apenas de realizar descontos sobre o prego médio
publicado com o objetivo apenas de vencer o certame sem se preocupar de fato com a
prestacdo de servicos para a entidade.

Neste sentido, o orgamento sigiloso n3o é inconstitucional e tampouco viola o principio da
publicidade, j4 que este deve ser ponderado com outros principios, em especial, os principios
da competitividade, da eficiéncia e da economicidade, visando atender ao interesse publico.
Além disso, o sigtloso ndo é absoluto, mas relativo, especialmente se tendo em conta que o
valor estimado do contrato deve ser disponibifizado aos drgdos de controle interno e externo.

Como vantagens do orgamento sigiloso, podemos citar que, com ele, busca-se equiparar a
chamada “assimetria de informacbes”, ou seja, a Entidade ndo sabe o pregco minimo do
fornecedor e ele também ndo sabe o pre¢o maximo. Isso pode gerar vantagem econdémica na
contratacdo de modo que o prego maximo estimado pela Cimara ndo sirva como um
parametro para que os licitantes ofertem as suas propostas aplicando apenas um percentual
de redugdo de valores, muitas vezes, sem trabalho técnico e responsdvel e sem analisar
detidamente todos os elementos do edital. Parte-se do pressuposto de que os licitantes
tomariam por base o pre¢o estimado — que, as vezes, pode apresentar falhas de pesquisa e
sobrepreco — e, dessa forma, ndo apresentariam os pregos mais competitivos.

Ora, a partir do momento em que o Legislativo informa que aceita pagar determinado valor, de
certa forma hda uma tendéncia que os licitantes ofertem pregos proximos daquilo que foi
estipulado como prego maximo admitido — o que evidentemente ndo atende ao ob)etivo da
selecdo da proposta mais vantajosa. £ um comportamento racional do licitante querer
maximizar os seus lucros, O sigilo do valor estimado da contratagdo serve para que os licitantes
apresentem valores reais de mercado, de acordo com os seus custos efetivos, de mada que a
empresa estatal alcance melhores propostas.

Conforme Edgar Guimaries e José Anacleto Abduch Santos (2017, p. 116):

“Tal medida se orienta a fomentar a elaboragio de
orgamentos proprios e independentes pelas empresas
potencialmente interessadas em participar da licitagio.
Tal procedimento tende a diminuir o risco da contratagéo.
Ndo é incomum que os licitantes deixem de elaborar os
proprios orgamentos de servigos e obras, limitando-se a
ofertar proposta de prego a partir do valor estimado da
licitagdo {adota-se o valor estimado da contratagdo como
referéncia, aplica-se um percentual de desconto aleatério
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e distribui-se o resultado da operagdo aritmética em
planilha de custos unitarios), sem a consideragio de
particularidades econdmico-financeiras préprias”.

Por fim, conforme j& expaosto acima, se o licitante sequer sabe precificar o custo efetivo daquilo
que vai fornecer ou executar ou desconhece os valores praticados no mercado, provavelmente
a Casa das Leis podera ter problemas na execug¢do do contrato, com prejuizos financeiros e no
atendimento da sua necessidade.

6. ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

O objeto deste procedimento de contratagdo serd executado apds a ordem de servigo,
conforme as necessidades desta Cdmara municipal.

A execugdo deverd iniciar-se no prazo maximo de 02 (dois) dias Uteis, contados da ordem de
servigo, competindo ao detentor do contrato todas as despesas necessdrias a execug¢do dos
servi¢os que ndo sejam assumidas expressamente pela administragdo.

Caso ndo seja possivel a execugdo nos termos e prazos assinalados, a detentora do contrato
deverd comunicar as razdes respectivas antes do vencimento do prazo para que possa ser
analisada a justificativa e deferida ou ndo a prorrogagao.

O objeto serd RECEBIDO PROVISORIAMENTE, mediante termo assinado pelo responsavel
designado para acompanhamento e fiscalizagao.

Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser, se possivel,
reexecutados no prazo de 02 (dois) dias Gteis, a contar da notificagiio da contratada, as suas
custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

O ohjeto sera RECEBIDO DEFINITIVAMENTE, mediante termo assinado pelo Gestor responsavel
pelo acompanhamento da obrigagdo, apds 05 {cinco) dias Uteis contados do recebimento
provisorio.

O prazo para recebimento definitivo poderd ser estendido de forma a garantir maior
possibilidade ao contratante de verificagdo da adequag3o do servigo contratado.

A Administragdo rejeitard, no todo ou em parte, o objeto executado em desacordo com os
termos descritos neste Termo de Referéncia.

O recebimento do objeto ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do
servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugdo do contrato.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO

A proposta de solugdo visa a contratagdo de uma empresa especializada para garantir que a
Camara Municipal de Itamari-BA atenda integralmente 2 critério da Lei Federal n2 12,527/2011
(Lei de Acesso & Informacdo). A empresa sera responsavel por fornecer consultoria, assessoria
e orientagdo para a correta catalogagdo e organizagido das informagdes publicas, além de inserir
e atuatizar os dados obrigatérios no site oficial da Camara. Isso incluird a implementaggo de um
sistema de fdcil acesso e navegagdo, garantindo a transparéncia das a¢des administrativas, o
cumprimento dos prazos legais e a disponibilizagdo de informagdes claras e acessiveis &
populagdo, em conformidade com as normativas vigentes.

8. CLASSIFICAGAO DE SERVICOS E BENS COMUNS
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Os servigos a serem prestados na presente dispensa de licitacdo enquadram-se na defini¢do de
servicos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas
tecnicamente padronizadas, de aferigdo simples, cujos padrées de desempenho sdo
objetivamente definidos por meio de especificagdes usuais do mercado.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
9.1. Constituem obrigagtes do Contratante:

a. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

b. Pagar as obrigacGes financeiras dentro dos prazos estabelecidos em contrato;

c. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e N
interromper imediatamente a prestagdo, se for o caso;

d. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

e. Prestar as informacbes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

f. Fiscalizar o cumprimento do contrato.

8. Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a

infringir cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagbes da contratada

previstas no item anterior. 1
h. Mensurar, guantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico,

quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execuc¢do dos servigos, para se for o caso, fazer a retengio desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada 3 penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a
ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo n3o respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo da presente contratagdo, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

10. OBRIGAcﬁES DA CONTRATADA
10.1. Constituem obrigactes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local
constantes no Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagBes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boae
perfeita execucdo do objeto.

c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagao;

d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas
dirias da Contratante.

e. Acatar as orientagdes da administra¢do, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizagfio, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.
f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a

terceiros, inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas
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neste procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo; )
g Reconhecer os direitos da administra¢io em caso de rescisdo unilateral; :
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.
i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢io de empregadora, no que diz respeito aos E
seus colaboradores; 1
j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus |
colahoradores em servi¢o, cumprindo tadas as suas obrigagdes quanto as leis trabalhistas e |
previdencidrias e Jhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;
k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do
respectivo fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional,
para gue sejam adotadas as providéncias de regularizacdo necessarias;
I
11, DAS CONDIGCOES DE PARTICIPACAQ i
Poderdo enviar Propostas de Precos as empresas do ramo de atividades do objeto da
contratagdo, munida da documentagdo de Habilitagdo, e que n3o estejam impedidas de licitar r
com o poder ptiblico.
12. DA HABILITAGAO JURIDICA
12.1. Habilitagdo Juridica
a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteracdes, devidamente \
registrados, acompanhadas, quando for o caso, dos documentos societdrios comprobatdrios I
de eleigdo ou designacao e investidura das atuais administradores.
b. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamenta no Pais, e ato de registro ou autoriza¢do para funcionamento expedido pelo
drgao competente, quando a atividade assim o exigir.
C. Documento de identificacdo dos sécios e do seu administrador.
12.2, Regularidade Fiscal e Trabalhista
a. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);
b. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante. |
[ Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
d. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante. '
e. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS); '
f. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante
a apresentagdo de certiddo negativa (CNDT). :
12.3. Qualificagdo Econdmico-Financeira
a. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial l
expedida pelo(s) cartério(s) distribuidor{es) da sede da proponente. I
I ’
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12.4, Qualificagdo Técnica

a. Comprovacgdo de aptiddao mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do
objeto da pretensa contratagdo.

12.5. Documentagdo Complementar

a. Declaragdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores
de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condicdo de
aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO Il

b. Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com
Deficiéncia - PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas
especificas, conforme modelo ANEXO I11;

C. Declaragdo de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da
Federal n® 14.133/2021, conforme modelo ANEXO IV;

13, DO CRITERIO DE AVALIACAO DAS PROPOSTAS
Sera considerada mais vantajosa a proposta que apresente o menor prego e que atenda a todos
os requisitos da contratagdo.

14. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagard 3 CONTRATADA o pre¢o pactuado conforme proposta de pregos
enviada, desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, € esteja compativel com os
pregos praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de Dispensa de
Licitagdo, bem como apds a efetiva prestagio de servigos do objeto do contrato, efetivamente
executados € aceitos pela contratante, conforme apresentacdo de nota fiscal e certiddes de
regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletrbnica em Conta Corrente de
titutaridade do fornecedor, até 30 (trinta) dias Uteis apos a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura
e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua
regularizacdo por parte da CONTRATADA.

A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos peta Administragdo, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

15, REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato poderd ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o
[ndice Nacionat de Precos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice
que legalmente vier a |he substituir.

Arevisdo de pregos, nos termos do art. 124, Il, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis
de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuada,

Rua 18 de Jutho 427, - Centro - CEP 45.455-000 - CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 £-maif
camaraitamari2017 @outlook.com

Praga Jodo Freire de Carvalho | 23 | Centro | ltamari-Ba Pagina 017
www.cmitamari.ba.gov.br '

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publlcas Brasileira -
{CP - Brasil. Cetificagdo diigital: ACTE2DDA2AA7D4B4E4CB59001ECEF958


mailto:7@outlook.com
http://www.cmilamari.ba.gov.br

1

DIARIO OFICIAL DO MUNICiPIO
— )

Camara Municipal de Itamari | Poder Legislaiivo I

N° 000003 Estado da Bahia - sequnda-feira, 20 de janeiro de 2025 ' J Ano 1

deve ser instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro I
do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

16. DA CONTRATAGAO

As contratagGes oriundas das cotaces serdo formalizadas através de termo de contrato,

respeitando as disposigdes constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor i
proposta para a administragdo. _

A eventual rescisdo do ajuste se dara nas hipdteses prevista na Lei 14.133/2021, ndo cabendo,

a contratada, direito a qualquer indenizagdo.

17. DA SUBCONTRATACAD
A CONTRATADA nao podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo i
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n2 |
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo érgdo requisitante. !

18. DA RESCISAO

A inexecucdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias

contratuais e as previstas na Lei n2. 14.133/2021. I
O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art. ]
138 e seguintes da Lei 14.133/2021.

19, DA ALTERAGAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e |
132 ambos da Lei 14.133/2021,

20. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 - Coordenacdo das Agdes da Cdmara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Qutros Servicos de Terceiros - P. Juridica.

21. DAS PENALIDADES E SANCOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Cantratada as i
sangBes previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposi¢do da declaragdo
de idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e multa, de acordo com a
gravidade da infragdo:

Multa sera de 10% (dez por cento) scbre o valor do contrato, em caso do nio cumprimento do
objeto contratado;

Multa de 0,5% {cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésima) dia de atraso sobre o
valor da parte do objeto ndo executado; i
Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por

cada dia subsequente ao 302 (trigésimo).
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O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com |
atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatdrio € o seu pagamento ndo

eximird a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragBes

cometidas. I

22. DA FISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, serd designado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestagiio dos servigos executados, anotando em registro préprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario &
regularizacio de falhas ou defeitos observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda gue resuitante de imperfei¢Ges
técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n®
14.133, de 2021,

O representante da administragdo anotard em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, hem como o nome dos
funciondrios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizacdo das
falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabiveis. .

23. DA CONCLUSAO ;
Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75,

incisos |l da Lei 14.133/2021.

A despesa deverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes 1
que regem a Administracdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) ResolugBes do TCM/BA.
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|
DISPENSA DE LICITACAQ N° 001/2025
ANEXO Il - DECLARACAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIH DO ART. 72 DA CONSTITUICAO
FEDERAL '
Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituigdo Federal do Brasil, I
que ndo empregamaos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre I
e ndo empregamos menor de 16 (dezesseis) anos. r
Ressalva: emprega menor, 3 partir de 14 (quatorze) anos, na condi¢do de aprendiz { ). !
Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.
Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025. !
Razdo Social
CNPJ
Representante legal !
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa
1
I
]
|
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DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2025

ANEXO I - DECLARACAO DE RESERVA DE CARG:OS PCD

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatérios que cumpre
as exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia - PCD, para reabilitado da
Previdéncia Social e para aprendiz, em atengdo ac art. 92, inciso XVl da Lei n2 14,133/2021.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

CNPJ
Representante legal
Documento de identificacdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa

Razdo Social |
1

- — —m .
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DISPENSA DE LICITACAO N°® 001/2025

ANEXO IV - DECLARACAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatérios que ndo
estd incursa nos impedimentos para disputa de licitagio ou execugio de contrato que trata |
o0 art. 14 da Lei Federal n? 14.133/2021.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

Razdo Social
CNPJ
Representante legal : !
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa I
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JCIPAL:DE-ITAMAR s

= PODEl;i LEGISLATIVQ S

ANEXO V _
ESPECIFICACOES PARA APRESENTAGAO DE PROPOSTAS

1 - RAZAO SOCIAL:

2 - NUMERO DO CNPJ

3- ENDERECO

4- E-MAIL .
5- TELEFONE DE CONTATO

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria,
assessoria, orientacéo, catalogacdo e insergdo dos dados referentes ao atendimento a Lei
Federal n? 12.527/2011 {Lei de Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Cdmara Municipa! de
ltamari-BA. !

PLANILHA DE PRECOS 1

Item | Descrigdo Unid. | Qtd. | V. V.
Unit. | Total

01 Contratacdo de empresa especializada na prestacdo | més | 12
de servigos de consultoria, assessoria, orientagdo,
catalogagdo e insergdo dos dados referentes ao ,
atendimento 3 Lei Federal n? 12.527/2011 (Lei de '
Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Camara
Municipal de Itamari-BA.

Valor Global da Proposta:
Validade da Proposta:

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condi¢es estabelecidas no Aviso de
Contratagdo Direta e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigacbes e
responsabilidades especificadas no Aviso, Termo de Referéncia e no contrato.

Declaramos que no preco cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta ou
indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer
outros encargos que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em
virtude de expectativa inflaciondria, inclusive aqueles de trata o do Termo de Referéncia e
deduzidos os descontos eventualmente concedidos.
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= PODER LEGISLATIVO

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.
Razdo Social
CNPJ
Representante legal
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa :

Obs. Deve ser especificado 0 nome completo e documento de identificagiio do responséavel
pela elabora¢do da presente proposta.
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ANEXO VI
MINUTA DO CONTRATO '

Contratagdio de empresa
especializada XXXXXXXXX para
atender as necessidades da
Camara Municipal de Itamari-
Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI-BAHIA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ/MF sob n2, 02.880.213/0001-80, com sede na Rua 18 de jutho, 427, Centro,
CEP: 45.455-000, Itamari-Bahia, neste ato representado pelo seu Presidente o Sr. Ozenildo
Pereira de Andrade, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de Itamari-Bahia, aqui
denominado CONTRATANTE e XXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o n®
XXXXXXXXXXXXXX, com sede localizada na XXXXXXXXXXXX, n2 XXXX, CEP XXXXXXXXXX,
XXXXXXX, XXXXXXXX/XX, neste ato representada pelo o seu sécio 0 Sr. XXXXXXXXXXXXXXX,
Portador da Cédula de Identidade RG n2 XXXXXXXXXXXXX SSP/XX, inscrito no CPF sob o n®
XXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado na cidade de XXXXXXXXX/XX, doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o Processo de Dispensa de Licitagdo n2, __ /2025 contratam
o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:
O objeto do presente instrumento contratual é Contratacdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de consultoria, assessoria, orientagdo, catalogag¢do e inser¢do dos dados
referentes ao atendimento a Lei Federal n2 12,527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) no sitio
oficial da Cimara Municipal de ltamari-BA.
Parigrafo Primeiro: S3o anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo,
independentemente de transcrigdo:
1.0 Aviso de Contratagdo Direta e o termo de referéncia que embasou a cantratagdo;
II.LA proposta do Contratado; e
Il.Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 {(doze) meses, contados da data de sua
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Primeiro: Q prazo de vigéncia da contratacdo podera ser prorrogado na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.
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I.A prorrogacdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente,
de que as condigdes e os pregos permanecem vantajosos para a Administracdo, permitida da
negociagdo com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO

3.1. O regime de execucdo contratual assim como os prazos e condi¢Bes da prestagio dos
servigos constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato. |

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAQ
4.1. N3o serd admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:

5.1. O valor global do contrato € de RS xxxxx (xx00xxxxxx reais), que serio pagos em 12 (doze)

parcelas mensais de RS XXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Paragrafo Unico: No valor acima estdo inctuidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas

decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete,

seguro € outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo. '

1
CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:
6.1, A Camara Municipal de !ltamari-Bahia efetuard o pagamento pro rata dos servigos I
prestados no més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota !
Fiscal/Fatura. .
Parégrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depésito em conta bancaria a ser l
informado peto Contratado. '
Parégrafo Segundo. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida '
a ordem bancdria para pagamento.
Pardgrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o
6rgdo contratante atestar a execugdo do objeto do contrato
Parigrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovagdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrdnicos
oficiais ou & documentagio mencionada no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados s3o fixos e irreajustaveis no prazo de 12 {doze) meses
contado da data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e ap6s pedido do Contratado, os precos
iniciais poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e,
na sua falta, do IGP-M, exclusivamente para as obriga¢des iniciadas e concluidas apés a
ocorréncia da anualidade.

Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeirg, o interregno minimo de um ano
serd contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.
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Paragrafo Terceiro. Caso o(s) indice{s) estabelecido(s) para reajustamento venha{(m) a ser
extinto(s) ou de qualguer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), serd(3o) adotado(s), em
substituicdo, o(s) que vier(em) a ser determinadof(s) pela legislagdo entio em vigor.

Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo
novo indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

Paragrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostitamento,

CLAUSULA OITAVA - DA COMPOSICAO DOS CUSTOS

8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado ao
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
9.1. Constituem obrigacdes do Contratante:

a. Acompanbhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada; !
b. Comunicar @ CONTRATADA, qualquer irregularidade na execu¢do do contrato e

interromper imediatamente a prestagdo dos servigos, se for o caso; |
Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagbes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestag¢do de servigos, ora contratada.

Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a
infringir cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada
previstas no item anterior,

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execucio dos servigos, para se for o caso, fazer a retengio desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a }
ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

™ ~ean

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:
S&o obrigagdes da CONTRATADA:

a. Prestar os servigos conforme especificagies do Termo de referéncia e de sua proposta, t
€om 0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais. ;
b. Atender prontamente a guaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do

contrato. :
c. Manter durante toda a execugdo do contrato, as condigdes de habilitagdo e qualificagdo

assumidas quando da contratagao.

d. Responder pelos danos causados diretamente a Administragio do Contratante ou a

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagdo dos servigos, ndo excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo Contratante;
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e. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer
anormalidade de carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.
f. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obrigagGes sociais

previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria,
vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

g. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagbes
estabelecidas na legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da
espécie, forem vitimas os seus empregados da prestagdo dos servigos contratados ou em
conexdo com ele, ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

h. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas
a prestagao dos servigos, originariamente ou vinculada por prevencdo, conexdo ou continéncia;
i Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais € comerciais resultantes da
adjudicagdo do Contrato.

j. A inadimpiéncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento & Administragio do
CONTRATANTE, nem poderd onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:

11.1 A execugdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pelo Sr.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, 0§ termos da Portaria n. Oxxx/2025,

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal devera anotar em registro
proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for

necessario a regularizacdo de fathas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA~ INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infragdo administrativa, nos termos da tei n? 14.133, de 2021, o Contratado que:
l.der causa a inexecugdo parcial do contrato;

ll.der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢do ou ao

funcionamenta dos servigos plblicos ou ac interesse coletivo;

lll.der causa a inexecugdo total do contrato;

IV.deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

V.ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
VI.ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contrata¢io, quando

convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vil.ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo

justificado;

Vill.apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar declara¢do

falsa durante a dispensa eletrénica ou execugdo do contrato;
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IX.fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
X.comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
Xl.praticar atos ilicitas com vistas a frustrar os objetivos da contrata¢3o;
Xll.praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima
descritas as seguintes sangdes:
a. Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre
que ndo se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei);
b. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas
b, ¢, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposigio de
penalidade mais grave {art. 156, §42, da Lei);
C. Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, c,
d, e, f e g, que justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave {art. 156, §5¢, da Lei)
d. Multa:
l.moratéria de 1% {um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
11,0 atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover a rescisdo do contrato
por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispde o inciso |
do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
Paragrafo Segundo. A aplicacdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese
alguma, a obrigacfio de reparagéo integral do dano causado & Contratante.
Pardgrafo Terceiro. Todas as san¢des previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa. .
l.Antes da aplicagda da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 {quinze) dias
dteis, contado da data de sua intimagdo. L
II.Se a multa aplicada e as indenizagGes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento .
eventuaimente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga
serd descontada da garantia prestada ou ser cobrada judicialmente. '
lll.Previamente ao encaminhamento a cobran¢a judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo méaximo de 30 {trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicagdo enviada pela autoridade competente. '
Pardgrafo Quarto. A aplicagdo das sancbes realizar-se-4 em processo administrativo que
assegure o contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento
previsto no caput e pardgrafos do art. 158 da Lei n2 14.133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de inidoneidade para ficitar ou contratar. :
Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das sang¢des serdo considerados:
{.a natureza e a gravidade da infragdo cometida; !
Il.as peculiaridades do caso concreto;
1{1.as circunstancias agravantes ou atenuantes;
IV.os danos que dela provierem para o Contratante; '
V.a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos 6rgdos de controle.
Rus 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
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Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infracdes administrativas na Lei n? 14.133, de 2021,
ou em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam
tipificados como atos lesivos na Lei n? 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados
conjuntamente, nos mesmos autas, observados o rito procedimental e autoridade competente
definidos na referida Lei.

Paragrafo Sétima. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre
que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos
previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos
das sang¢Bes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e socios com
poderes de administragdo, 3 pessoa juridica sucessora ou 3 empresa do mesmo ramo com
relagdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observadas, em
todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de anlise juridica prévia.
Paragrafo Oitavo. O Contratante deverd, no prazo maximo 15 (quinze) dias Uteis, contado da
data de aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangbes por
ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
{Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas {(Cnep), instituidos no dmbito do Poder
Executivo Federal.

Paragrafo Nono. As sang¢Bes de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de inidoneidade
para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n2 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragSes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n®
14.133, de 2021.

Pardgrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais,
0s acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% {vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Pardgrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do termo de contrato.

Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteracdo do contrato podem ser realizados
por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n®
14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem dnus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orgamentarios para sua continuidade ou
guando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Pardgrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacdes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos mativos previstos no artigo 137 da
NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditdrio e a ampla defesa.
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| - Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAO ORCAMENTARIA:

|
!I
|
l
1
|
1

As despesas deste contrato est3ao previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que [he suceder
nos or¢gamentos seguintes:

Dotagdo Orgamentaria:

UNIDADE:

PROIETO/ATIVIDADE:

ELEMENTO DE DESPESA:

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:

Este contrato € vinculado ao Processo Administrativo n. /2025 e Dispensa de Licitagdo n®
/2025, realizado nos termos do Art. 75, Il da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei
n¢ 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as
disposigdes contidas na Lei n2 8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa do Consumidor — e normas e

principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:

Incumbird 3 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e
condigdes previstas na Lei n? 14.133/21,

CLAUSULA DECIMA NONA -~ DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Itamari/BA, com |
expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes |
oriundas da interpretagdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para !
um so efeito, na presencga de 02 {duas) testemunhas instrumentarias.

Iltamari/BA, xx de xxxx de 2025.

CAMARA DE VEREADORES DE {ITAMARI-BAHIA
CNPJ 02.880.213/0001-80
Ozenildo Pereira de Andrade
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Presidente
CONTRATANTE |

XXOOXXXXIOOKKXXKINXXXNK
CNPI} n2,
Representante Lega!
CPF n2., xxxxx

CONTRATADA !
Testemunhas:
1. Nome: 2) Nome:
CPF: CPF: '

1
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]Iii CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA
CNPJ: 17.224.755/0001-72
(ol gyirixel:d Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, 'Presndente Tancredo Neves.

Asscssuria em Gestdo Pablica

| |
A Camara Municipal! de itamari/BA ,
RAZAO SOCIAL: CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
NUMERO DO CNPJ: 17.224.755/0001-72
ENDERECO: Av. Sete de Setembro, n° 48 - Centro, CEP: 45.416-000 - Presidente Tancredo Neves -
Bahia
E-MAIL: rgassuncac@hotmail.com
TELEFONE DE CONTATO: {73)98106-6101

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultdria,
assessoria, orienta¢do, catalogacdo e inser¢ao dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal
n? 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Cdmara Municipal de [tamari-BA.
PLANILHA DE PRECOS |
ITEM DESCRICAO UNID. | QTD. V. UNIT. V. TOTAL
Contrata¢do de empresa especializada
na prestagdo de servicos de consultoria,
assessoria, orientacdo, catalogagdo e
insercdo dos dados referentes ao R RS 3.500,00 RS
atendimento a Lei Federal n® : 42'000'0?
12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informagdo) no sitio oficial da Camara
Municipal de Itamari-BA.
Valor Global da Proposta: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)
Validade da Proposta: 60 dias

01

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condi¢des estabelecidas no Aviso de
Contratagdo Direta e seus anexos, bem como aceitamos todas as obriga¢Bes e responsabilidades
especificadas no Aviso, Termo de Referéncia e no contrato.

Declaramos que no prego cotados estio incluidas todas as despesas que, direta ou
indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer outros
encargos que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de
expectativa inflacionaria, inclusive aqueles de trata o do Termo de Referéncia e deduzidos os
descontos eventualmente concedidos. i

|

Presidente Tancredo Neves-BA, 22 de janeiro de 2025.

CONTINFOR CONTAB! IADE E INFORMATICA LTDA
CNPJIN2 17.22 0001-72
Representante legal: Ricardo Gomes de Assungdo

CPF 001.929.115-97 i
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}IIEL' CONTINFOR ~ CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA'
CNPJ: 17.224.755/0001-72
(o) \yutiXeld Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Assessuria em Gestio Piblica

DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2025
DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART. 72 DA CONSTITUICAO FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituicdo Federal do Brasil,
que ndo empregamos menor de 18 {dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
ndao empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condicdo de aprendiz { ).
Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Presidente Tancredo Neves - Ba, 23 de janeiro de 2025.

CONTINFOR CONTABILIDADE E | FORMATICA LTDA
CNPJ N2 17.224:755/0001-72
Representante Legal: Ricardo Gomes Assungio
CPF 001.929.115-97



/!Iii}' CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA
CNPJ: 17.224.755/0001-72

o) uyivi o)l Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Assessutia em Gestio Piblica

DISPENSA DE LICITAGAQO N° 001/2025

DECLARAGAO DE RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, declara para os devidos fins
licitatorios que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia - PCD, para

reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, em atengdo ao art. 92, inciso XVII da Lei n?
14.133/2021.

Presidente Tancredo Neves - Ba, 23 de janeiro de 2025.

CONTINFOR CONTABILDADEE | ORMATICA LTDA
CNPJ N2 17.22 .755/0001-72
Representante Legal: Ricardo Gomes Assunc¢ao
CPF 001.929.115-97



}i‘g}. CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA
CNPJ: 17.224.755/0001-72 ,
e gyiixe):d Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Assessoria enl Gestdo Pablica

DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2025

DECLARAGCAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS

A empresa CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, declara para os devidos fins
licitatdrios que ndo estd incursa nos impedimentos para disputa de licitagdo ou execucdo de
contrato que trata o art. 14 da Lei Federal n2 14.133/2021.

Presidente Tancredo Neves - Ba, 23 de janeiro de 2025.

CONTINFOR CONTA &DE E INFORMATICA LTDA
CNPJ Ne 17.224.755/0001-72
Representante Legal: Ricardo Gomes de Assun¢ao
CPF 001.929.115-97



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO = = DATA DE ABERTURA
17.224.755/0001.72 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 28/11/2012

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONTINFOR ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

69.20-6-01 - Atividades de contahilidade

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador soh encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéo

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestiao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais € humanas

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV SETE DE SETEMBRO SIN ANDAR 3

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
45.416-000 CENTRO PRESIDENTE TANCREDO NEVES BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

dinamicagandu@hotmail.com (73) 3254-3281

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL i DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/41/2012

MOTNO DE SITUA(,‘AO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
TRk dRfededkien

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 12/11/2024 as 16:45:45 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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ALTERACAQ CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n" 17.224.755/0001-72

RICARDO GOMES DE ASSUNCAO nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
04/08/1981, SOLTEIRO, TECNICO EM CONTABILIDADE, CPF n° 001.929.115-97,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0862447283, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente e
domiciliado na AVENIDA SETE DE SETEMBRO, SN, CASA, CENTRO,
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BA, CEP 45416000, BRASIL.

WANDERLEY DOS SANTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 22/06/1973,
SOLTEIRO, TECNICO EM CONTABILIDADE, CPF n° 680.937.305-59, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n°® 0474576868, ¢rgdo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado
na PRACA JOAO PASTORINHO DE ASSUNCAO, SN, CASA, CENTRO,
TEOLANDIA, BA, CEP 45465000, BRASIL.

Sé6cios da Socitedade Limitada de nome empresarial CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, registrada legalmente por contrato
social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
20203855218, com sede Av Sete de Setembro, S/N, 3 Andar, Centro Presidente
Tancredo Neves, BA, CEP 45.416-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n® 17.224.755/0001-72, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante
as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes: |

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade o socio WANDERLEY DOS
SANTOS, detentor de 33 (Trinta e Trés) quotas, no valor nominal de R$ 300,00
(Trezentos Reais ) cada uma, correspondendo a R$ 9.900,00 (Nove Mil e Novecentos
Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O sécio WANDERLEY DOS SANTOS transfere quotas de
capital social, que perfaz o valor de R$9.900,00 (Nove Mil e Novecentos Reais), direta
e urrestritamente ao sécio RICARDO GOMES DE ASSUNCAQ, da seguinte forma:
VENDA, dando plena, geral e irrevogavel quitagio. !

Apbs a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada de s6cio, o capital social da
sociedade no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) dividido em 100 (Cem) quotas
no valor nominal de R$ 300,00 (Trezentos Reais) cada, subscrito e integralizado em
moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

wugmgm Aos =SV
Dbl form> 74/4”( ,

Req: '81800000301682 Pagind 1
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

RICARDO GOMES DE ASSUNCAOQO, com 100 (Cem) quotas, perfazendo um total de
R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) Totalizando o valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil
Reais).

A sociedade podera prosseguir com apenas 01 (hum) sécio pelo prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias, com base na hipotese contida no artigo 1.033 da Lei 10.406/2002.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administragio da sociedade cabers ISOLADAMENTE
ao Socio RICARDO GOMES DE ASSUNCAO com os poderes e atribuigdes de
representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir cobrigagdes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade, sem
autorizagdo do outro socio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O administrador declara, sob as penas da lei, que nfo estd
impedido de exercer a administragéio da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacio,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relages de
consuma, f¢ ptublica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio € o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece PRESIDENTE TANCREDO
NEVES-BAHIA.

CLAUSULA SEXTA. As Cldusulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados ¢
que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragdo continnam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.
wuéj‘glv 305 %Q—wb
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 PA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

t i
PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA, 10 de abril de 2018. |
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Protocolo 189379740 de 26/04/2018

.3'2 Nome da empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA NIRE 29203855218
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
I

’ UCEB Chancela 132799875685770

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2018
por Hélio Portela Ramos - Sacretario Geral \



http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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20t Comertial 6o £itr04 &3 B2l
TERMO DE AUTENTICAGAO
NOME DA EMPRESA CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
PROTOCOLO 189379740 - 26/04/2018
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NIRE 29203855218
CNPJ 17.224.755/0001-72
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2018

Lt AN

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

1
Junta Comercial do Estado da Bahia 26/04/2018
Certifico 0 Registro sob o n® 97755187 em 26/04/2018
.") Protocolo 189379740 de 26/04/2018
(& Nome da empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LLTDA NIRE 29203855218

’uc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 132799875685770
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARAES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimaries-Ba.
Cep. 45.460-000 - E-mail: camarawg@hotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

A CAMARA MUNICIPAL WENCESLAU GUIMARAES - BAHIA, inscrita no C.NN.P.J sob o n2
00.738.524/0001-84, com sede na Rua Otaviano Santos Lisboa, s/n, Centro, Wenceslau
Guimardes-Ba, Cep. 45.460-000, neste ato representado por seu Presidente o Sr. José Bonfim
Moreira Jtanior, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os devidos fins, que a
empresa CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNP] sob o n%
17.224.755/0001-72, com sede na Av. Sete de Setembro, n® 48, Andar 3, Centro, Presidente
Tancredo Neves-Bahia, CEP: 45.416-000, onde também recebe correspondéncias publicas e
forenses, intimagdes e notificagdes tem executado os seguintes servigos técnicos especializados:

1. SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA CONTABIL NA CLASSIFICACAO E ESCRITURACAO
DA CONTABILIDADE DE ACORDO AS NORMAS E PRINCiPIOS CONTABEIS, DA CAMARA
MUNICIPAL;

2. SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA
INFORMACAO, AJUSTES E CONFERENCIA, DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E
AUDITORIA - SIGA;

3. SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA GESTAO
DE PATRIMONIO, DA CAMARA MUNICIPAL;

4, SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA
INFORMACAO, AJUSTES E CONFERENCIA, DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E
AUDITORIA - SIGA;

5. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO DE PROMOCAO DA CATALOGAGCAO E INSERCAO
DOS DADOS DOS REFERENTES AO ATENDIMENTO A LEI FEDERAL N.0 12.527/2011 (LEI DE
ACESSO A INFORMACAO) NO SiTIO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL.

6. SERVICOS DE CONSULTORIA PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE
FISCALIZACAO DO MUNICIPIO SOBRE O CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE
RESPONSABILIDADE FISCAL COM ENFASE NO QUANTO ESTABELECIDO PELO ART. 59 DA LEI
COMPLEMENTAM 101/2000.

Ndo tendo nada que desabone a conduta da empresa, e sempre atendendo as exigéncias
estabelecidas pelas Constitui¢des Federal, Estadual e Lei Organica Municipal, Norma Geral de
Licitagdes, Lei n. 14.133/21, Lei Federal 4.320/64, L.C 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal e

demais legislagbes pertinentes as diversas dreas desta municipalidade e dentro do prazo

estabelecido.

Wenceslau Guimara _v(EI.EZembro de 2024.

BA, 02

JOSE BONJ]


mailto:camarawg@hotmail.com

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.224.755/0001-72

Raza
Social: o CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA ME

Endereco: AV SETE DE SETEMBRO SN ANDAR 3 / CENTRO / PRESIDENTE TANCREDO
NEVES / BA / 45416-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/01/2025 a 02/02/2025

Certificagdo NUmero: 2025010402282010833539
Informacéo obtida em 06/01/2025 07:17:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 17.224.755/0001-72

Certiddo n°: 78408696/2024

Expedicdo: 12/11/2024, &s 16:41:08

Validade: 11/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.224.755/0001-72, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de.responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em réelagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as cobrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PUGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tsgt.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

_
B e el
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDOQ NEVES
SECRETARIA DE ADMlNlSTRA(}AO

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DiVIDA ATIVA

N° de Controle: 013814

Contribuinte: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CPF/CNPJ: 17.224.755/0001-72

Inscri¢ao: 000005420

Municipio: PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA

Endere¢o: AVENIDA SETE DE SETEMBRO , S/N

Bairro: CENTRO

CEP: 45.416-000

Ressalvado o Direto da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriomente, é certificado
que, até a presente data, ndo constam débitos tributarios do contribuinte acima citado para com este municipio.

Emiss&o: 12/11/2024 as 17:42:13
Validade: 10/02/2025

Observagdes: .
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego
nfse.pmptn.com.br:9000/NFSe/ValidacaoExterna/validacacExterna.zul

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Caédigo de Autenticidade: 3453 - 3828 - 1757



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.224.755/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a'ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributéario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http:.//www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:10:34 do dia 21/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/02/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 81E3.D956.06FD.D283

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO ’

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de.consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta € do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 09/01/2025 09:16:05

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.224.755/0001-72

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ ,
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI. ;

()rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP ~ Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI !

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio
de servigos piblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/11/2024 12:10
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20245019886

RAZAQ SOCIAL

CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

199.989.523 - INAPTO 17.224.755/0001-72

Fica certificado que nZo constam, até a presente data, pendéncias de résponsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/11/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag&o conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/01/2025 07:19
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20250471349

RAZAO SOCIAL

CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

199.989.523  -INAPTO 17.224.755/0001-72

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. '

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/01/2025, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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RELATORIO DA ESTIMATIVA DE DESPESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2025 DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2025

OBJETO: contratagéo de empresa especializada na prestagao de servigos de consultoria, assessoria, orientagao,
catalogagdo e inser¢do dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informagé&o) no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA.

lImo. Sr.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de ltamari -Bahia

Senhor Presidente,

Informamos que foram realizadas pesquisas de pregos com base em contratagbes similares feitas pela
Administragéo Publica, conforme dispde o artigo 23, § 1°, inciso Il, da Lei 14.133/2021, bem como publicagdo em
diario oficial do aviso de Contratagdo Direta e manifestagéo da Camara Municipal em obter propostas adicionais.

Nesse sentido, diante do prazo deflagrado para a colheita da maior vantajosidade para o Legislativo Municipal, o
valor apresentado a fim de demonstrar 0 menor prego proposto para contratagdo do objeto, conforme demonstrativo
abaixo:

DESCRIGAQ DO OBJETO A SER CONTRATADO CONTINFOR CONTABILIDADE E
INFORMATICA LTDA

contratagcdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de
consultoria, assessoria, orientagdo, catalogagdo e insergdo dos dados R$ 42.000,00
referentes ao atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informacéo) no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA.

itamari- BA, 24 de janeiro de 2025.

O
Ena Santos
gefite de Contratagao

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 —- CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

Itamari- BA, 24 de janeiro de 2025.

A
Assessoria Juridica da Camara Municipal de Itamari de Itamari-Bahia

Prezado Assessor,

Venho, através deste, encaminhar o presente processo objetivando que seja analisado e
emitido Parecer Juridico sobre a possibilidade da dispensa de licitagdo, nos termos do art.
75, 11, da Lei n° 14.133/2021, para contratacdo de empresa especializada na prestagao
de servigos de consultoria, assessoria, orientagdo, catalogacao e insergao dos dados
referentes ao atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacao)
no sitio oficial da Cdémara Municipal de Itamari-BA, pelo periodo da assinatura do contrato
até 31 de dezembro de 2025, cujo custo global foi estimado em R$ 42.000,00 (quarenta
e dois mil reais).

Para tanto, seguem documentos de habilitacdo e proposta comercial da empresa
CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n
17.224.755/0001-72 com sede na Av. Sete de Setembro, n® 48 - Centro, CEP: 45.416-
000 - Presidente Tancredo Neves - Bahia, para analise, uma vez que apds pesquisa de
mercado foi constatado que esta empresa detém a qualificagdo necessaria para executar
0s servigos, nos moldes requisitados por esta casa de leis, além de ter apresentado prego
condizente aos valores praticados pelo mercado.

Do mesmo modo, segue minuta do contrato a ser celebrado para analise desta assessoria.
Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Agente de Contratacgao

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 - CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

el PODER LEGISLATIVO *

PARECER JURIDICO :
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 001/2025

contratagdo de empresa especializada
na prestagdo de servicgos de
consultoria, assessoria, orientacao,
catalogagdo e 1insergdo dos dados
referentes ao atendimento & Lei
Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso
a Informacdo) no sitio oficial da
Cédmara Municipal de Itamari-BA,. no
exercicio de 2025. Dispensa ; de
Licitacé&o. Art. 75, II da 'Lei
14.133/21. Deferimento. '

Trata-se de solicitacdo de parecer juridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer anadlise juridica da legalidade do Processo Administrativo
de Dispensa supracitado, para contratacdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de consultoria, assessoria, orientacgdo,
catalogagdo e insercdo dos dados referentes ao atendimento a  Lei
Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo) no sitio oficial
da Cémara Municipal de Itamari-BA.

Destaco que consta nos autos a solicitacdo de despesas realizada pela
Chefe do Setor Administrativo; Pesquisa de Precgos; Parecer de
Disponibilidade orcamentéaria; Termo de Referéncia; Aviso de
Contratacdo Direta, Documentos de habilitacdo juridica e regularidade
fiscal da empresa.

E preciso destacar que os valores informados nos orcamentos realizados
pela agente de contratagdo, sdc de sua inteira responsabilidéde,
devendo sempre seguir as regras de balizamentos previstos na norma
legal, ndo competindo a esta assessoria, avaliar a procedéncia e
regularidade dos valores apresentados pelas empresas que realizaram
as cotacgdes.

B o relatério.

I. Fundamentagéo

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa assessoria, unica e
exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer

meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe:

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017 @outlook.com
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cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade
da prética dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera
discriciondria do administrador publico legalmente competente,
tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira, salvo hipdteses teratoldgicas.

Desta forma, é nosso dever salientar que determinadas observagdes séo
feitas sem carater vinculativo. Ndo obstante, as questdes relacionadas
a legalidade serdo apontadas para fins de sua corregdo. O
prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos serd de
responsabilidade exclusiva da Administracédo.

Dito isto, inicialmente, impende salientar que a licitagdo é um
procedimento obrigatdrico a ser adotado pela Administragdo Publica
direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servicgos, por forcga
do disposto no art. 37, XXI da Constituigdo Federal, in verbis: ,

Art. 37. A administragdo publica direta e
indireta de qualgquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e  dos
Municipios obedecerd aos ©principios de
legalidade,

impessoal
idade, moralidade, publicidade e eficiéncia
e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na
legislacdo, as obras, servigos, compras e
alienacdes serao contratados mediante

processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clidusulas que estabelegam
obrigacgdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termocs da
lei, o qual somente permitird as exigéncias

de qualificacgéo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Por ser excecgdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acclhido
pela administragdc publica apenas em casos excepcionais e que tenham
respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do mandamento
constitucional. Dentre o0s casos excepcionados da legislacdo, estdo
agueles nos quais a formalizagdo de processos mais complexos torna-se
inviavel do ponto de vista prédtico e da economicidade, sdo O0S processos
tidos como dispenséaveis.
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Para regulamentar o dispositivo constitucional foi editada a Lei n.
14.133/21 que dispde sobre as hipdteses de dispensa, inexigibilidade,
modalidades, procedimentos licitatérios e contratos administrativos.

Dito isto, no caso sob exame, necessdrio observar o que dispde o art.
75, inciso II da Lei 14.133/21, dispositivo que regulamenta as
hipdteses em que o processo licitatdério torna- se dispensavel, in
verbis:

“Art., 75 - E dispensavel a licitacdo:
. .)

ITI - para contratagdo que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta Mil
reails);

(...)u

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto j& mencionado:

Art. 1° Ficam atualizados os valores
estabelecidos na Lei 14.133 de 1° de abril de
2021, na forma do anexo. (...) ,

Art. 75, caput, II - RS 62.725,59 (sessenta
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais
e cinguenta e nove centavos). !
No caso em comento, o valor total para a contratacdoc é de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais). ou seja, dentro dos limites estabelecidos
na norma supracitada, o que justifica a contratacdo direta.

Nessa vereda, e seguindo a recomendagdo contida na nova lei de
licitagdes, entendo ser perfeitamente possivel a contratacdo direta
dos servicos, através de dispensa de licitacdo, com fundamento na Nova
Lei de Licitacdes, desde que observados os requisitos fixados no artigo
72, da Lei n° 14.133/21.

Desta forma, recomendamos que, o ato que autorizar a contratacgdo direta
ou o extrato decorrente do contrato deverad ser divulgado e mantido &
disposicdo do publico em sitio eletrdnico oficial, bem como ser
divulgado no Didrio Oficial desta entidade por forga do disposto no
artigo 176, inciso I, da nova Lei de Licitagdes.

Diante do exposto, cumpre apenas reiterar que ndo cabe a assessoria
juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia na aquisicgao,
pois, trata-se de prerrogativas exclusivas da gestdo publica, dessa
forma, desde que o entendimento o interesse publico e as demais
orientacdes técnicas apresentadas, entendo que a contratagdo poderéd
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ser efetivada, de forma direta, tendo em vista que, a referida
contratagdo engquadra-se nas hipdteses de dispensa de licitacao,
definida no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021.

Antes de finalizar, compete ressaltar que, o parecer agqui exarado nédo
contempla as hipdteses de fracionamento da despesa, cabendo ao gestor
a adogdo das medidas administrativas necessarias para evitar o
fracionamento da despesa através de contratag¢des formalizadas por
dispensa de licitagdo, poils tal conduta além de ilegal caracterizaré
afronta as normas e principios que norteiam a licitacdo.

III - Concluséo ' ]

Antes de concluir, é importante esclarecer que, no caso de Dispénsa
de Licitagdo, a legislacdo ndo impde regras objetivas quanto a
quantidade de empresas chamadas a apresentarem propostas e a forma de
selecdo da contratada, mas determina que essa escolha seja justificada.

Por conseguinte, consocante sedimentadc na jurisprudéncia do Tribunal
de Contas da Unido e no Artigo 72, incisos VI e VII, o processo de
Dispensa devera ser instruido com elementos gue demonstrem a razdo da
escolha do fornecedor ou executante e a justificativa do precgo, néo
impondo de forma objetiva as regras quanto a.quantidade e a forma de
selecdo do contratado, ou seja, deve ser justificado no processo a
escolha do fornecedor.

Por fim, observadas as prescrigdes suscitadas acima, vislumbro de
plano a existéncia de autorizagdo legal para contratagdo direta dos
servigos., Sendo assim, a celebragdo do contrato ndo afronta os
principios reguladores da Administragdo Publica, e neste caso é
absolutamente possivel a contratacdo na forma prevista no artigo 75,
inciso II, da Lei n°® 14.133/2021. Dessa forma, observadas as
prescrigdes exaradas nesse parecer, opinoc favoravelmente ©pela
possibilidade de contratacdo direta dos servigos.

Este é o parecer juridico, o qual submeto a apreciagdo e quaisquer
consideracdes das autoridades competentes.

Itamari/BA, 24 "janeiro de 2025.

CarlosVE?Eéigg,dé Souza Nunes
Assessoria Jurfdica da- Camara Municipal

OABBA 52309
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO

lImo. Sr.
Ernesto Santana Santos
Agente de Contratagao

Prezado Senhor,

Na forma da legislagao pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do processo
administrativo para adogado das formalidades legais, considerando o interesse desta
Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do artigo 72, inciso
iV,V,VI e VII, que seja demonstrado “a compatibilidade da previsao de recursos
orcamentarios com o compromisso a ser assumido, comprovagdo de que o
contratado preenche os requisitos de habilitagao e qualificagio minima necessaria,
razdo da escolha do fornecedor, justificativa de precos”, em respeito a legislagao
vigente, para seguimento do feito.

Atenciosamente,
[tamari-Bahia, 27 de janeiro de 2025.

JZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente
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PARECER TECNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2025

Exmo. Sr.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidenteda Céamara Municipal de Itamari

Em atencgdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, pelo qual a Comissdo Permanente
de Licitagdo foi instada a emitir parecer técnico sobre a possibilidade e legalidade da
contratacdo direta de CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita
no CNPJ] de no 17.224.755/0001-72,com sede na Av. Sete de Setembro, n° 48 -
Centro, CEP: 45.416-000 - Presidente Tancredo Neves - Bahia, apds compulsar os
autos, verifiquei que consta no processo:

OBJETO

Contratagao de empresa especializada na prestagdo de servicos de consultoria,
assessoria, orientagdo, catalogacao e inser¢do dos dados referentes ao atendimento
a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oficial da Camara
Municipal de Itamari-BA.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Em razdo do montante exiguo da prestacdo de servigos no valor de
R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e
dois mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos),
conforme artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/2021, atualizado pelo Decreto n°
12.343/2024, justifica-se a contratagdo direta através de dispensa de licitagdo,
uma vez que ndo ha obrigatoriedade de realizacdo de certame Licitatério.

PRECO

O prego global para contratagdo € de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Trata-
se de prego compativel com o de mercado, uma vez considerado o valor médio global

constante do mapa demonstrativo encartado nestes autos.
FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente dispensa de licitagdo encontra-se fundamentada no art. 75, II, da Lei n®
14.133/2021.

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

[...]
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II - para contratagdo que envolva valores inferiores a
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
Servigos e compras;

O valor acima esta dentro do referenciado pela legislagdo vigente, no qual disp8e que
o teto para contratagao mediante dispensa € R$62.725,59 (sessenta e dois mil e
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o
Decreto n® 12.343/2024.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

A escolha da proposta mais vantajosa decorre de prévia pesquisa de mercado, o que
permitiu inferir que o prego praticado pela empresa CONTINFOR CONTABILIDADE E
INFORMATICA LTDA, encontra-se compativel com a realidade mercadoldgica.

RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA ,

A empresa CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, foi escolhida pelo
fato de ter apresentado o menor preco para a prestagdo dos servicos a ser
contratado.

HABILITACAO DA EMPRESA
A empresa vencedora apresentou os documentos que comprovam que preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificagdo minimas.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA
O Tesoureiro da Camara Municipal de Itamari, Estado da Bahia informou gue as
despesas da contratagdo correrao por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

Unidade: 01.01.01 - Camara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 - Coordenacdo das Agdes da Camara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

DISPOSIGCOES FINAIS
Diante o exposto, entendo estar presente 0s requisitos para que a contratagéo ocorra

de forma direta, dispensando o processo licitatério, com fundamento no art. 75,'II,
da Lei n® 14.133/2021.

Na esperanga de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para externar
protestos de estima e consideragao.

Itamari- BA, 27 de janeiro de 2025.

Agente de Contratacao
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI

CHECK LIST

PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE
DESPESAS E CONTRATACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 006/2025

DISPENSA DE LICITACAO N2 001/2025
FUNDAMENTAGAO: ART. 75, II, DA LEI N2 14.133/2021
VALOR ESTIMADO: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

OBJETO: contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoriai
assessoria, orientagdo, catalogagio e inser¢do dos dados referentes ao atendimento a Lei Federal
n®12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA:

ITENS DE VERIFICAGAO:
FORMALIZAGAO PROCESSUAL CONFORME LEI N° 14.133/2021

DOCUMENTOS ANEXOS AQS AUTOS

a. Solicitagdo de Despesa com Termo de Referéncia

b. Justificativa técnica da necessidade da contratagdo dos servigos;

c. Pesquisa de Pregos com publicagdo do Aviso de Contratagdo Direta em Diario
Oficial para publicidade a interessados;

d. Documento alusivo a disponibilidade orgamentaria;

e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada;

f. Parecer Juridico;

g. Parecer Técnico do Agente de Contratagéo;

h. Autoriza¢io da autoridade competente;

CONCLUSAO

Verificou-se a regularidade formal do processo.

Itamari- BA, 27 de janeiro de 2025.

- Controle Iiterno
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.006/2025
DISPENSA DE LICITAGAO N°. 001/2025
TERMO DE ADJUDICAGAO

O Presidente da Camara Municipal de ltamai, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto no inciso IV cfc § 4° do art. 71 da Lei 14.133/21, com base nos autos do
Processo Administrativo n®. 006/2025, vem, pelo presente, ADJUDICAR a pessoa
juridica CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ
sob n° 17.224.755/0001-72 com sede na Av. Sete de Setembro, n° 48 - Centro, CEP:
45.416-000 - Presidente Tancredo Neves - Bahia, para a Contratagdo de empresa
especializada na prestacdo de servicos de consultoria, assessoria, orientagdo,
catalogagdo e inser¢do dos dados referentes ao atendimento & Lei Federal n°
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oficial da Cémara Municipal de
itamari-BA, no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). :

Itamari-Bahia, 27 de janeiro de 2025.

( ru/q,o 42fwaa %ﬂ 4//’]"4"“4‘

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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CAMARA-MUNICIPAL DE-ITAMAR—,

PODER LEGISLATIV(Q S

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.006/2025
DISPENSA DE LICITAGAO N°, 001/2025

TERMO DE ADJUDICAGAO

O Presidente da C&mara Municipal de itamai, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto no inciso IV ¢/c § 4° do art. 71 da Lei 14.133/21, com base nos autos do Processo
Administrativo n°. 006/2025, vem, pelo presente, ADJUDICAR a pessoa juridica
CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, Inscrita no CNPJ sob n°
17.224.755/0001-72 com sede na Av. Sete de Setembro, n° 48 - Centro, CEP: 45.416-000
- Presidente Tancredo Neves - Bahia, para a Contratagbo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de consultoria, assessoria, orientagdo, catalogagéo e insergéo dos
dados referentes ao atendimento & Lei Federal n® 12.527/2011 {Lei de Acessc a
Informagdo) no sftio oficial da Camara Municipal de Itamari-BA, no valor total de R$
42.000,00 {quarenta e dois mil reais).

ltamari-Bahia, 27 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.006/2025

DISPENSA DE LICITACAO N°. 001/2025

TERMO DE HOMOLOGACAO

O Presidente da Camara Municipal de ltamai, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais, € em cumprimento ao inciso IV ¢/c § 4° do art. 71 e Art. 75, |l da Lei
Federal 14.133/21, e, com vistas as justificativas técnicas e juridicas contidas no
processo administrativo n°. 006/2025, HOMOLOGA a Dispensa de Licitagdo n°
001/2025, para a pessoa juridica CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob n°® 17.224.755/0001-72 com sede na Av. Sete de
Setembro, n° 48 - Centro, CEP: 45.416-000 - Presidente Tancredo Neves - Bahia, para
a Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria,
assessoria, orientagao, catalogacgao e insergdo dos dados referentes ao atendimento a
Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) no sitio oficial da Camara
Municipal de ltamari-BA, no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), pelo
periodo de 27 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. Dotagdo Orgamentaria:
Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores. Projeto/Atividade: 2.001 —~ Coordenagao
das Agbes da Camara Municipal, Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos
de Terceiros - P. Juridica.

Itamari-Bahia, 27 de janeiro de 2025.

/@ﬁ% PE&'E’RA ge ﬂé;R:;i

Presidente da Camara Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.006/2025

DISPENSA DE LICITACAOQO N°. 001/2025
TERMO DE HOMOLOGAGCAQ

I
I
|
I
O Presidente da Camara Municipal de Itamai, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes ‘
legais, e em cumprimento ao inciso IV cfc § 4° do art. 71 e Art. 75, || da Lei Federal

14.133/21, e, com vistas as justificativas técnicas e juridicas contidas no processo
administrativo n°. 006/2025, HOMOLOGA a Dispensa de Licitacdo n° 001/2025, para a

pessoa juridica CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ i
sob n® 17.224.755/0001-72 com sede na Av. Sete de Setembro, n° 48 - Centro, CEP: |
45.416-000 - Presidente Tancredo Neves - Bahia, para a Contratagdo de empresa 1
especializada na prestagao de servigos de consultoria, assessoria, orientagdo, catalogagao

e insergdo dos dados referentes ac atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de |
Acesso a Informagéo) no sitio oficial da Camara Municipal de itamari-BA, no valor total de i
R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), pelo periodo de 27 de janeiro de 2025 a 31 de

dezembro de 2025. Dotagao Orgamentaria: Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores. i
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenag&o das Agdes da Camara Municipal; Elemento de '
despesa: 3.3.80.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica.

Iltamari-Bahia, 27 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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AUTORIZAGCAO PARA CONTRATAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Itamari, na qualidade de ordenador de despesas,
AUTORIZA a contratagdo da empresa CONTINFOR CONTABILIDADE E
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ de no 17.224.755/0001-72,com sede na Av.
Sete de Setembro, n° 48 - Centro, CEP: 45.416-000 - Presidente Tancredo Neves -
Bahia, para a contratagdo de empresa especializada na prestagao de servigos dle
consultoria, assessoria, orientagao, catalogacgao e insergéo dos dados referentes ao
atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oﬂcigl
da Camara Municipal de Itamari-BA, no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil
reais), nos termos do art. 75, Il, da Lei n°® 14.133/2021, com base nos fundamentos
faticos e juridicos expostos em todo Processo Administrativo n® 006/2025, dispensa de
licitagéo n® 001/2025.

Encaminhe-se ao Setor de Licitagbes e Contratos para as providéncias cabiveis.

Itamari- BA, 27 de janeiro de 2025.

, m»/ Jo 424&::1 ?Jb /L/]n.é’m._.i&

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢. 006/2025

Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de
servigos de consultoria, assessoria, orientagdo,
catalogacdo e inser¢do dos dados referentes ao
atendimento a Lei Federal n? 12.527/2011 (Lei de
Acesso a Informac¢do) no sitio oficial da Camara
Municipal de Iltamari-BA.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, 4rgio da pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob n.
02.880.213/0001-80, com sede na Rua 18 de Julho, n® 427, Centro, CEP: 45.550-000, Itamari-BA,
representado neste ato por seu Presidente, o Sr. CRISTIANO PAIXAO DOS SANTOS DE JESUS, aqui denominado
CONTRATANTE e CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n2 17.224.755/0001-72, com sede a Av. Sete de Setembro, S/N, 32 Andar, Centro,
Presidente Tancredo Neves — Ba, CEP 45.416-000, neste ato representado pelo Sr. Ricardo Gomes de
Assungao, inscrito no CPF sob o n? CPF:001.929.115-97, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista

o Processo de Dispensa de Licitagdo n2. 001/2025 contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente instrumento contratual é a contratagdo de empresa especializada na prestacdo de
servigos de consultoria, assessoria, orientagdo, catalogacdo e inser¢do dos dados referentes ao atendimento
a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informago) no sitio oficial da Camara Municipal de [tamari-
BA.

Paragrafo Primeiro: S3o0 anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo, independentemente de
transcrigdo:

I. O Aviso de Contratacdo Direta e o termo de referéncia gue embasou a contratacéo;
II.  Apropostade Prego; e
HI. Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, na forma
do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contrata¢do podera ser prorrogado na forma dos artigos 106 e
107 da Lei 14.133/2021.

I.  Aprorroga¢do de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que
as condigBes e 0s pre¢os permanecem vantajosos para a Administragado, permitida da negociacdo
com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA - FORMA DE EXECUCAO
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3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condigbes da prestagdo dos servu;os
constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAQ

4.1. N3o serd admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA - VALOR DO CONTRATO:

5.1. O valor global do contrato é de RS 42.000,00 {quarenta e dois mil reais).

Paragrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinérias diretas e indiretas decorrentes
da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento
integral do objeto da contratagdo. '

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. A Cimara Municipal de ltamari efetuara o pagamento pro rata dos servigos prestados no més, no prazo
maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

Paragrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depdsito em conta bancdria a ser informado pelo
Contratado.

Paragrafo Segundo. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.

Paragrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o érgao contratante
atestar a execugdo do objeto do contrato

Paragrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deveré ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagdo da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios elétronicos oficiais ou & documentagdo
mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA ~ REAJUSTE:

7.1. Os precos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustdveis no prazo de 12 (doze) meses contado da
data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apés pedido do Contratado, os pregos iniciais poderdo
ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na sua falta, do IGP-M,

exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade. |

Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, 0 interregno minimo de um ano serd contado
a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

Parédgrafo Terceiro. Caso o(s) indice{s) estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser extinto(s) ou de
qualquer forma ndo possa{m) mais ser utilizado(s}, serd(do) adotado(s), em substitui¢do, o(s) que vier{em) a
ser determinado(s) pela legisla¢do entdo em vigor.

Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

Paragrafo Quinto. O reajuste serd realizado por apostilamento.
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CLAUSULA OITAVA — DA COMPOSICAQ DOS CUSTOS

8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado ao pagamento de
insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

9.1. Constituem obrigagGes do Contratante:

a. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;

b. . Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestacdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informacdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o0 cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestacdo de servicos, ora contratada.

Comunicar oficialmente a Contratadas quaisquer falhas verificadas que venham a infringir clausulas
contratuals especialmente no que se refere as obrigagbes da contratada previstas no item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio ptblico, quando tenham
. sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos servigos, para se for
o caso, fazer a retencdo desses valores por ocasiao dos pagamentos, se aplicada a penatidade prevista no
Contrato. !

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicadas
de acordo com o previsto no contrato.

m o a0

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:
Sdo obrigagtes da CONTRATADA: .

a. Prestar os servicos conforme especificagbes do Termo de referéncia e de sua proposta, com os
recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais.

b. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do contrato.

C. Manter durante toda a execucdo do contrato, as condigdes de habilitacdo e qualificagdo assumidas

quando da contratagao.

d. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestacdo dos servigos, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo Contratante;

e. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualguer anormalidade de
carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

f. assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obriga¢des sociais previstos na
legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que os seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticioc com 0 CONTRATANTE;

g. assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigacdes estabelecidas na
legislacdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem vitimas os seus
empregados da prestacdo dos servigos contratados ou em conexdo com ele, ainda que acontecido em
dependéncia do CONTRATANTE;

h. assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a prestac¢io
dos servigos, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou continéncia;
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i, assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudlcagao do
Contrato.

j. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item anterior, ndo
transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administracdo do CONTRATANTE, nem poderd onerar o
objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de
solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:

11.1 A execucdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pela Fiscal de Contratos Sr. Roque José
Cerqueira de Aratjo, nos termos da Portaria n. 005/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal devera anotar em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizacdo de falhas ou
defeitos observados.

v

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA~ INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, o Contratado que:

I.  der causa a inexecug¢do parcial do contrato;
{Il.  der causa & inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano 3 Administracdo ‘ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ac interesse coletivo;
Hl.  der causa a inexecuc¢do total do contrato;
IV.  deixar de entregar a documentacdo exigida para o certame;
V.  ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

VI,  n3o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VIl.  ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo justificado;

VIIl.  apresentar declaragdo ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo falsa

durante a dispensa eletrdnica ou execugao do contrato;
IX.  fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execu¢do do contrato;
X.  comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
Xl.  praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagdo;
Xll.  praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracSes administrativas acima descritas as
seguintes sangoes:

1. Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecucdo parcial do contrato, sempre que ndo se
justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei);

I. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d, e, fe
g do subitem acima deste Contrato, sempre que n&o se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art.
156, §42, da Lei);

k. Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que justifiquem a
imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei)

Iv. Multa:

a. moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

b. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administracao a promover a rescisdo do contrato por

descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispOe o inciso | do art. 137 da Lei
n.14.133, de 2021.
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Parédgrafo Segundo. A aplicagdo das sangBes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese alguma, a
obrigacdo de reparacdo integral do dano causado & Contratante.

]
Pardgrafo Terceiro. Todas as san¢Ses previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com
a muita.

I Antes da aplicagdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias Gteis,
contado da data de sua intimagdo.

(. Se a multa aplicada e as indeniza¢des cabiveis forem superiores ac valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, aiém da perda desse valor, a diferenga sera
descontada da garantia prestada ou serd cobrada judiciaimente.

Il Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo méximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comumcacao
enviada pela autoridade competente.
Paragrafo Quarto. A aplicagdo das sangbes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o
contraditério e a ampla defesa aoc Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parédgrafos
do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de
declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das san¢Ges serdo considerados:

. a natureza e a gravidade da infragdo cometids;

. as peculiaridades do caso concreto;

Il as circunstancias agravantes ou atenuantes;

v. os danos que dela provierem para o Contratante;

V. a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de mtegrldade conforme normas e onentagoes
dos 6rgdos de controle.
Pardgrafo Sexto. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n? 14.133, de 2021, ou em outras
leis de licitagBes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como atos lesivos na
Lei n? 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito
procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre que utilizada
com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato
ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das san¢des aplicadas a pessoa juridica
serdo estendidos aos seus administradores e sécios com poderes de administragdo, a pessoa juridica
sucessora ou & empresa do mesmo ramo com relagdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o
Contratado, observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de andlise
juridica prévia.

Paragrafo Oitavo. O Contratante deverd, no prazo mdaximo 15 (quinze) dias uteis, contado da data de

aplicagdo da sancdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sang¢des por ela aplicadas, para fins
de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacuonat de
Empresas Punidas (Cnep), instituidos no 4mbito do Poder Executivo Federal.

Pardgrafo Nono. As san¢Ges de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de inidoneidade para licitar
ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n2 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - ALTERACOES -

13.1. Eventuais alteragGes contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n? 14.133,
de 2021.
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Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos
ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

Pardgrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.

Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebrag¢do de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido
cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem 6nus para o Contratante,
quando esta ndo dispuser de créditos orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o
contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Parédgrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagGes nele estipuladas, ou antes
do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como amigavelmente,
assegurados o contraditério e a ampla defesa.

| - Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no or¢camento de 2025 e da rubrica que lhe suceder nos
orgamentos seguintes:

Dotagdo Orcamentaria:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2,001 — Coordenacdo Das A¢Ges Da Camara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:

Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 006/2025 e Dispensa de Licitagdo n? 001/2025,
realizado nos termos do Art. 75, Il da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢cdes contidas na Lei n2 14.133, de
2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢bes contidas na Lei n®
8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAQO:

tncumbird a CONTRATANTE providenciar a publica¢do deste instrumento nos termos e condigdes previstas
na Lei n? 14.133/21.
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CLAUSULA DECIMA NONA ~ DO FORO;

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Itamari/BA, com expressa rentincia
a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da interpretagdo e
execucdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um sé efeito,
na presenca de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

ltamari/BA, 27 de janeiro de 2025.

b Do o ook

RA MUNICIPAL DE ITAMARI-BAHIA
CNPJ 02.880.213/0001-80
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE
CONTRATANTE

CONTINFOR - CON "EINFORMATICA LTDA
CNPJ sob o n2 17.224.755/0001-72
Ricardo Gomes de Assungdo
Representante Legal
CPF n2. 001.929.115-97
CONTRATADO

Testemunhas:

2) Norkg
CPF: !

Rua 18 de Julho 427, - Centro ~ CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Te!. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

EXTRATO DO CONTRATO N°. 006/2024

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI (CNPJ N. 02.880.213/0001-
80).

CONTRATADO: CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, (CNPJ
17.224.755/0001-72).

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de
consultoria, assessoria, orientagao, catalogagao e insercao dos dados referentes ao
atendimento a Lei Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacao) no sitio oficial
da Camara Municipal de ltamari-BA.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagao das A¢des da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica.

VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

VIGENCIA: 27 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

VINCULACAO: Processo Administrativo n. 006/2025, Dispensa de Licitacdo n.
001/2025.

Itamari-Bahia, 27 de janeiro de 2025.

A ( m/q’a 42fwrza 9"« /\/J m)mib

7£NILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente
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EXTRATO DO CONTRATO N. 006/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI-BA

CONTRATADO: CONTINFOR CONTABILIDADE £ INFORMATICA LTDA, (CNPJ
17.224.755/0001-72).

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria,
assessoria, orientagédo, catalogagdo e insergao dos dados referentes ao atendimento a Lei
Federal n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) no sitio oficial da Carnara Municipal
de ltamari-BA.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagéo das Agbes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica.

VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

VIGENCIA: 27 de janeiro de 2025 4 31 de dezembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 006/2025 — Dispensa de Licitagdo n°. 001/2025.
ftamari — BA, 27 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 ~ Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017 @outlook.com

Praga Jodo Freire de Carvalho | 23 | Centro | ltamari-Ba Pagina 004

www.cmitamari.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian canforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagdo diigital: F9153ECEE7EG4B977FC32C5DA81D6B63


mailto:2017@outlook.com
http://www.cmitamari.ba.gov.br

